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77ИЗВРШНО	РЕЗИМЕ

	X Извршно резиме

На	Министерскиот	состанок	за	вработување	и	социјални	прашања	меѓу	ЕУ	и	земјите	од	Западен	Балкан,	во	јули	
2021	година,	Република	Северна	Македонија	ја	потврди	својата	посветеност	на	обезбедувањето	поддршка	за	
вработувањето	на	младите	луѓе	преку	зајакнатото	спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	што	беше	воведена	
во	земјата	во	2019	година,	во	согласност	со	начелата	на	политиките	што	се	спроведуваат	на	ниво	на	Европската	
Унија	(ЕУ).	

Напорите	за	справување	со	неактивноста	и	невработеноста	на	младите	луѓе	преку	иновативна	рамка	на	
политики	се	многу	потребни	бидејќи	исходите	во	однос	на	вработеноста	на	младите	Македонци	-	иако	се	
подобруваат	-	сè	уште	се	пониски	од	оние	на	нивните	европски	врсници.	Во	2021	година,	од	вкупното	младо	
население	(15-29	г.)	во	Северна	Македонија	(приближно	390	илјади	лица),	околу	130	илјади	(или	33,4	проценти)	
биле	вработени	и	50.000	лица	биле	невработени	(12,9	проценти).	Околу	210.000	млади	лица	биле	неактивни,	
главно	поради	посетување	настава	(78,1	проценти	од	сите	млади	неактивни	лица).	Во	истата	година,	речиси	
40	проценти	од	сите	млади	невработени	лица	барале	работа	подолго	од	една	година.	Стапката	на	млади	луѓе	
што	не	се	вработени	и	не	се	вклучени	во	образование	или	обука	(НЕЕТ)	била	24,2	проценти,	речиси	двојно	
поголема	од	просечната	стапка	на	НЕЕТ	евидентирана	во	ЕУ	(13,7	проценти).

Овој	извештај	нуди	приказ	на	состојбата	на	младите	мажи	и	жени	што	се	НЕЕТ	во	Северна	Македонија.	Иако	
бројките	се	однесуваат	главно	на	последната	достапна	година	(2021	г.),	извештајот	прави	споредба,	секогаш	
кога	тоа	е	релевантно,	со	претходните	пет	години,	за	да	се	разграничат	какви	било	посебни	влијанија	врз	
пазарот	на	трудот	што	се	поврзани	со	пандемијата	на	Ковид-19.	Состојбата	на	младите	НЕЕТ	лица	се	чини	дека	
е	особено	тешка	во	Североисточниот,	Полошкиот	и	Југозападниот	регион	во	земјата,	каде	што	нивоата	на	
невработеноста	на	младите	луѓе	-	и	особено	уделот	во	долгорочната	невработеност	-	се	повеќе	од	трипати	
поголеми	од	просекот	што	е	евидентиран	во	Југоисточниот	и	Источниот	регион.	

Еднакво	високи	се	нивоата	на	младите	луѓе	кои	се	неактивни	поради	обврски	за	грижа	или	семејни	обврски,	
претежно	млади	жени	во	старосната	група	од	25-29	години.	Веројатноста	младите	жени	да	бидат	неактивни	
поради	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски	-	иако	е	во	тренд	на	опаѓање	во	споредба	со	2016	година	-	останува	
значајна	и	ова	важи	особено	за	нискоквалификуваните	млади	жени	што	живеат	во	помалку	развиените	
региони.	Опциите	во	политиките	за	адресирање	на	неактивноста	кај	жените	со	обврски	за	грижа	и	семејни	
обврски	треба	да	ги	земат	предвид	стекнувањето	вештини,	услугите	за	згрижување	и	другите	мерки	за	
поддршка.

Релативно	високиот	број	долгорочно	невработени	лица	во	сите	региони	упатува	на	потребата	за	пристапи	
за	рано	интервенирање	(за	спречување	на	еродирањето	на	вештините	и	обесхрабрувањето)	и	зајакнување	
на	услугите	за	посредување	при	вработување.	Сите	региони	треба	да	инвестираат	во	олеснувањето	на	
интегрирањето	на	пазарот	на	трудот	на	младите	жени	со	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски,	особено	за	ниско	
квалификуваните	млади	жени	од	возрасната	група	25-29	години.	Во	сите	региони	треба	да	се	обрне	внимание	
на	младите	луѓе	што	живеат	со	болест	или	попреченост,	но	тоа	особено	важи	во	Југозападниот	регион,	каде	
што	услугите	за	рехабилитација	не	се	лесно	достапни.	

Ова	мапирање	нуди	насоки	за	креаторите	на	политиките	и	практичарите	за	тоа	како	да	 ја	подобрат	
ефективноста	на	Гаранцијата	за	млади	и	да	ја	направат	порелевантна	за	тековната	состојба	на	младите	жени	
и	мажи	во	Северна	Македонија.
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	X 1. Вовед

Општата	стапка	на	невработеност,	иако	често	се	користи	од	креаторите	на	политиките	како	збирна	метрика	
за	севкупната	состојба	на	пазарот	на	трудот,	се	покажа	безброј	пати	како	непрецизен	показател	за	реалната	
состојба	на	пазарот	на	трудот	и	може,	следствено,	да	доведе	до	неадекватни	одлуки	во	врска	со	политиките.	
Непосредно	по	кризата	со	невработеноста	на	младите	лица	во	Европската	Унија	(ЕУ)	во	2008	година,	концептот	
за	млади	луѓе	што	не	се	вработени	и	не	се	вклучени	во	образование	или	обука	(НЕЕТ)	почна	да	наидува	на	
прием	како	алатка	за	подобро	одмерување	на	предизвиците	на	пазарот	на	трудот	со	коишто	се	соочуваат	
младите	луѓе	и	за	соодветно	насочување	на	политиките.	Стапката	на	НЕЕТ,	исто	така,	е	еден	од	показателите	
за	мерење	на	напредокот	кон	остварувањето	на	Целите	за	одржлив	развој	(ЦОР).	

Без	оглед	на	одредени	критики,	концептот	за	„НЕЕТ“	може	да	послужи	за	ориентирање	на	целите	на	
политиката	за	вработување	и	социјалната	политика	кон	маргинализираните	лица	за	коишто	се	потребни	
посебни	одговори	во	политиките.1	Во	оваа	смисла,	кога	владите	и	социјалните	партнери	утврдуваат	цели	за	
намалување	на	бројот	на	младите	НЕЕТ	лица	преку	мерки	во	политиките	како	што	е	Гаранцијата	за	млади,	
треба	да	се	земе	предвид	хетерогеноста	на	НЕЕТ	популацијата.2

Земјите	во	Јужна	и	Источна	Европа	се	соочуваат	со	предизвикот	на	развивање	инструменти	на	политиките	
што	може	да	ги	адресираат	препреките	на	пазарот	на	трудот	со	коишто	се	соочуваат	младите	НЕЕТ	лица	со	
текот	на	времето.	Некои	од	нив	размислуваат	за	воведување	шема	за	Гаранција	за	млади	моделирана	според	
онаа	што	беше	воведена	во	2013	година	во	земјите	членки	на	ЕУ	за	справување	со	исклученоста	на	пазарот	на	
трудот.	Северна	Македонија	беше	првата	земја	во	регионот	на	Западен	Балкан	што	пилотираше	(2018-2019	г.)	
и	потоа	спроведе	(2020-2022	г.)	Гаранција	за	млади.	Постојаната	посветеност	на	земјата	на	унапредувањето	на	
вработеноста	на	младите	луѓе	е	одразена	и	во	ново	усвоената	Стратегија	за	вработување	(2021-2027	г.)	што	ги	
утврдува	како	приоритети	подобрувањето	на	пазарот	на	трудот	за	младите	луѓе,	донесувањето	стратегии	за	
активација	и	натамошниот	развој	на	Гаранцијата	за	млади	за	осигурување	на	вклучувањето	на	невработените	
и	неактивните	млади	луѓе	во	општеството	и	на	пазарот	на	трудот.	

НЕЕТ	популацијата	не	е	хомогена	група:	таа	е	составена	од	млади	луѓе	со	различни	карактеристики,	потреби	
и	искуства,	што	бараат	внимателно	мапирање	за	осмислување	адекватни	одговори	во	политиките.	Во	овој	
контекст,	овој	извештај	придонесува	кон	базата	на	знаење	што	е	потребно	за	носење	одлуки.	Извештајот	
дава	краток	преглед	на	главните	карактеристики	на	младите	НЕЕТ	лица	во	Северна	Македонија	и	ја	испитува	
веројатноста	младите	лица	да	станат	НЕЕТ	врз	основа	на	личните	околности	и	географската	локација.	
Податоците	се	извлечени	од	Анкетата	за	работна	сила	(АРС)	спроведена	од	Државниот	завод	за	статистика	на	
Северна	Македонија	за	периодот	од	2016	до	2021	година.	

Бројките	 за	 2020	 и	 2021	 година	што	 се	 разгледуваат	 во	 овој	 извештај	 го	 одразуваат	 влијанието	 на	
пандемијата	 на	 Ковид-19	 врз	 пазарот	 на	 трудот.	Извештајот	 за	 процена	на	 влијанието	 на	 Ковид-19	
покажува	 дека	 за	 време	 на	 првиот	 бран	 на	 пандемијата	 пролетта	 2020	 година	 земјата	 претрпела	
загуби	 на	 работни	 часови	што	 е	 еквивалентно	 на	 85.550	 работни	места	 со	 полно	 работно	 време.3 
Северна	Македонија	успеа	да	го	неутрализира	овој	шок	преку	обемен	–	иако	ненасочен	-	пакет	од	мерки	за	
економска	поддршка,	но	се	соочи	со	тешки	избори	во	запирањето	на	пандемијата	истовремено	одржувајќи	
ја	економијата.	

Извештајот	е	структуриран	во	шест	дела.	Првите	два	дела	ја	презентираат	севкупната	состојба	на	младите	
НЕЕТ	лица	во	Северна	Македонија	и	нивните	главни	карактеристики.	Деловите	3	и	4	ги	анализираат	главните	
карактеристики	на	невработените	и	неактивните	млади	луѓе	во	рамките	на	НЕЕТ	популацијата,	соодветно,	со	
упатување	и	до	регионалните	разлики.	Дел	5	ги	разгледува	факторите	што	во	најголема	мера	го	определуваат	
ризикот	за	станување	НЕЕТ,	додека,	пак,	дел	6	дава	преглед	на	постигнувањата	од	Планот	за	спроведување	
на	Гаранцијата	за	млади	(2020-2022	г.).	Дел	7	утврдува	заклучоци	и	нуди	определени	совети	за	политиката	во	
врска	со	Планот	за	спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	во	следниот	програмски	период.	

1	 International	Labour	Organization	(ILO):	What does NEETs mean and why is the concept so easily misinterpreted? Technical	Brief	1	(Geneva,	ILO,	2015).
2	 Eurofound:	Exploring the diversity of NEETs (Luxembourg, Publications Office of the European Union, 2016).
3	 МОТ	и	ЕБОР:	„Ковид-19	и	светот	на	работата:	Брза	процена	на	влијанијата	врз	вработеноста	и	одговорите	во	политиките	–	Северна	Македонија“	(2020).
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Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

	X 2. Клучни карактеристики на младите НЕЕТ лица

Според	Анкетата	за	работна	сила	(АРС),	во	2021	година	во	Северна	Македонија	имало	приближно	94.000	млади	
лица	на	возраст	од	15-29	години	што	не	се	вработени	и	не	се	вклучени	во	образование	или	обука	(НЕЕТ),	што	
соодветствува	приближно	на	една	четвртина	(24,2	проценти)	од	вкупното	младо	население. Овој	удел	бележи	
тренд	на	опаѓање	во	споредба	со	2016	година,	кога	младите	НЕЕТ	лица	учествувале	со	31,3	проценти	во	младото	
население	(приближно	136.000	млади	луѓе). Ова	опаѓање	делумно	се	должи	на	постепеното	намалување	на	
младото	население	(15-29	г.)	–	иако	точниот	број	сè	уште	не	е	познат	(податоците	од	пописот	сè	уште	не	се	
објавени)	–	но,	и	на	намалувањето	што	беше	евидентирано	во	2019	година	кога	се	пилотираше	Гаранцијата	
за	млади	(уделот	на	младите	НЕЕТ	лица	се	намали	од	29,7	проценти	во	2018	година	на	24,5	проценти	во	2019	
година). 

Како	што	е	прикажано	на	Слика	1,	стапките	на	НЕЕТ	во	2021	година	биле	повисоки	за	жените	во	споредба	
со	мажите	(26,1	проценти,	односно	22,4	проценти),	за	младите	луѓе	во	старосната	група	од	25	до	29	години	
во	споредба	со	помладата	група	(34,4	проценти,	односно	17,8	проценти),	за	младите	луѓе	што	живеат	во	
Североисточниот	регион	(39,7	проценти)	и	за	младите	луѓе	со	завршено	средно	образование	(27,5	проценти).	

 X Слика 1 - Стапки на НЕЕТ според возраст, пол и завршено образование, 2021 г. (%)
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   МАПИРАЊЕ И СОВЕТИ ЗА ПОЛИТИКИТЕ

Составот	на	младите	НЕЕТ	лица	во	текот	на	годините	покажува	промени	во	однос	на	старосната	група,	полот,	
завршеното	образование	и	статусот	на	пазарот	на	трудот	(Слика	2).	Во	2016	година,	50,9	проценти	од	сите	
млади	НЕЕТ	лица	биле	во	групата	на	возраст	од	25	до	29	години,	додека,	пак,	во	2021	година	овој	удел	се	
зголемил	на	54,2	проценти.	Во	периодот	од	2016	до	2019	година,	уделот	на	младите	жени	во	вкупниот	број	на	
НЕЕТ	лица	се	зголемил	од	52,7	проценти	на	56,1	проценти,	а	потоа	се	намалил	во	следните	две	години	(52,3	
проценти	во	2021	година).	Во	2016	година,	повеќе	од	половина	од	сите	млади	НЕЕТ	лица	биле	невработени	
(61	проценти),	додека,	пак,	во	2021	година	овој	удел	се	намалил	на	51	проценти.	Вториве	промени	се	случиле,	
пред	сè,	во	периодот	од	2018	до	2019	година	и	може	да	се	поврзат	со	воведувањето	на	Гаранцијата	за	млади.	
Ефектот	на	пандемијата	на	Ковид-19	е	забележлив	само	кај	младите	жени:	нивниот	удел	во	НЕЕТ	опаднал	во	
2020	година,	особено	кај	невработените	млади	жени,	со	мал	раст	во	2020	година.	Исто	како	што	се	случи	во	
земјите	членки	на	ЕУ,	влијанието	на	пандемијата	врз	младите	луѓе	се	одразува	главно	во	поместување	кон	
неактивност.	

Немаше	позначајни	поместувања	во	регионите	во	периодот	од	2016	до	2021	година.	Речиси	една	третина	од	
НЕЕТ	лицата	(29	проценти)	живеат	во	Скопскиот	регион,	по	што	следи	Полошкиот	регион	(24	проценти).

 X Слика 2 - Млади НЕЕТ лица според клучни карактеристики, 2016 г. (% во рамки на НЕЕТ групата)

2021 2016 2021 2016Возраст

Образование

Род

15-24 25-29 Женски Машки

28%

51%

20%

64%

21%

16%

Основно

Средно

Високо

0

10

20

30

40

50

60

70

46
% 51

%

49
%

54
%

0

10

20

30

40

50

60

70

47
%52

%

53
%

48
%

2021 2016

2021 2016

Статистики за пазарот на трудот

61%
51%

39%
49%

Невработени

Неактивни

0 10 20 30 40 50 60 70

0,4%

0,5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Вардарски

Источен

Југозападен

Југоисточен

Пелагониски

Полошки

Североисточен

Скопски

0,6%

14%

13%

0,4%

0,6%

0,5%

0,7%

24%

23%

15%

12%

29%

2021 2016

Регион

0,5%

29%



11КЛУЧНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА МЛАДИТЕ НЕЕТ ЛИЦА

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2016–2021	г.)
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Податоците	за	завршеното	образование	покажуваат	дека	најголемиот	број	млади	НЕЕТ	лица	имаат	завршено	
средно	образование	(64,1	проценти),	што	претставува	значајно	зголемување	во	споредба	со	2016	година	(51,2	
проценти).	Уделот	на	лицата	со	завршено	високо	образование	кои	биле	НЕЕТ	во	2021	година	е	релативно	
висок	(16,3	проценти)	и	споредлив	со	делот	од	оние	што	завршиле	само	основно	образование	(19,6	проценти	
во	истата	година).	Меѓутоа,	двата	удели	се	намалиле	значајно	во	споредба	со	2016	година	(20,8	проценти,	
односно	28	проценти).

НЕЕТ	популацијата	вообичаено	е	поделена	на	седум	поткатегории	(Слика	3).	Невработените	лица	се	поделени	
во	поткатегории	според	времетраењето	на	невработеноста	(краткорочно	и	долгорочно	невработени),	додека,	
пак,	неактивните	млади	луѓе	се	групираат	според	причината	за	неактивноста.	Во	2021	година,	приближно	
11,3	проценти	од	младите	НЕЕТ	лица	биле	краткорочно	невработени	(приближно	10.600	лица),	додека	
39,7	проценти	(или	37.300	млади	лица)	биле	невработени	подолго	од	една	година,	што	претставува	тренд	
на	опаѓање	во	споредба	со	2016	година	(14,6	проценти	краткорочно	невработени,	односно	44,3	проценти	
долгорочно	невработени).

 X Слика 3 - Млади НЕЕТ лица во Северна Македонија по подгрупи

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)	

Краткорочно 
невработени
11,3% Млади невработени 
лица што бараат работа 
пократко од една година 

Долгорочно 
невработени
39,7% Млади 
невработени лица што 
бараат работа подолго 
од една година 

Болест, попреченост
3,7% Не бараат работа поради болест 
или попреченост, вклучително и оние 
што примаат социiална помош 

Повторно се вклучуваат
1,1% Веќе се ангажирани и се очекува наскоро да 
почнат со работа или да се вклучат во образовен 
процес и наскоро ќе ја напуштат групата НЕЕТ 

Семејни обврски
22,1% Не може да работат, 
бидејќи се грижат за деца или 
возрасни изнемоштени лица 

Обесхрабрени
16,2% веруваат 
дека нема 
можност за 
вработување и 
престанале да 
бараат работа 

 Други НЕЕТ лица
5,9% мноry хетерогена 
група, ги вклучува 
најранливите, но и 
привилегираните што 
може да си дозволат да 
не работат 

НЕЕТ
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Меѓу	неактивните	НЕЕТ	лица	има	преваленца	на	млади	луѓе	што	се	оддалечени	од	пазарот	на	трудот	поради	
обврски	за	грижа	и	семејни	обврски	(22,1	проценти	од	вкупната	НЕЕТ	популација,	т.е.	над	20.000	лица)	
и	обесхрабреност	(16,2	проценти	или	15.200	млади	лица). Во	2021	година,	младите	луѓе	што	се	неактивни	
поради	болест	или	попреченост	учествувале	со	3,7	проценти	во	вкупниот	број	(3.400	млади	лица). Уделот	на	
неактивните	НЕЕТ	лица	поради	обесхрабреност	започнал	да	се	зголемува	во	2019	година	за	го	достигне	својот	
максимум	во	2021	година	со	16,2	проценти,	што	е	двојно	поголем	удел	од	оној	што	беше	евидентиран	во	2016	
година	(7,5	проценти). Со	текот	на	годините	се	менувала	релативната	зачестеност	на	различните	поткатегории	
НЕЕТ	лица,	како	што	е	прикажано	во	Табела	1. 

X Табела 1 - Млади НЕЕТ лица по поткатегории, 2016–2021 г. (проценти)

Родовиот	јаз	во	стапките	на	НЕЕТ	–	3,7	процентни	поени	во	2021	година,	Слика	4	–	се	објаснува	пред	сè	со	
преовладување	на	жените	меѓу	оние	што	се	неактивни	поради	семејни	обврски	и	обврски	за	грижа	(96,7	
проценти).	

Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2016-2021	г.)

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Краткорочно невработени 14,6% 14,7% 14,8% 9,7% 12,8% 11,3%

Долгорочно невработени 44,3% 45,3% 43,8% 34,5% 39,3% 39,7%

Повторно се вклучуваат 0,4% 0,5% 0,5% 1,5% 1,7% 1,1%

Болест или попреченост 2,3% 1,7% 2,4% 4,5% 4,1% 3,7%

Обврски за грижа/семејство 26,2% 28,3% 26,9% 31,4% 22,9% 22,1%

Обесхрабрени работници 7,5% 5,1% 7,2% 12,9% 12,1% 16,2%

Други НЕЕТ лица 4,8% 4,4% 4,3% 5,4% 7,1% 5,9%
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Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

 X Слика 4 - Млади НЕЕТ лица според пол и статус, 2021 г.

Овие	млади	жени	припаѓаат	главно	на	категоријата	ниско	до	средно	квалификувани	лица	и	живеат	претежно	
во	руралните	подрачја,	во	домаќинства	што	не	се	сиромашни	(Табела	2).	Младите	мажи,	спротивно	на	тоа,	
се	позастапени	во	другите	категории	НЕЕТ	лица,	особено	меѓу	долгорочно	невработените	и	обесхрабрените	
работници.	

50,1%

49,9% 66,9% 33,1%

58,8%

41,2% 3,3%

96,7%

68%

32% 60,2%

39,8%

82,7%

17,3%

Мажи Жени

Краткорочно невработени

Долгорочно невработени

Обесхрабрени работници

Семејни обврски

Други неактивни лица

Повторно се вклучуваат

 Болест, попреченост
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XТабела 2 - Удел на НЕЕТ лица според клучните карактеристики (проценти во рамки на подгрупата),  
2021 г.

Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

 НЕВРАБОТЕНИ НЕЕТ ЛИЦА НЕАКТИВНИ НЕЕТ ЛИЦА

  

Краткорочно Долгорочно
Повторно 

се 
вклучуваат

Болест/
Попреченост

Грижа за 
семејството

Обесхрабрени 
работници Друго

Во
зр

ас
т 15-24 56,2% 47,0% 49,0% 38,4% 31,0% 51,4% 62,3%

25-29 43,8% 53,0% 51,0% 61,6% 69,0% 48,6% 37,7%

П
ол

Жени 49,9% 41,2% 17,3% 33,1% 96,7% 32,0% 39,8%

Мажи 50,1% 58,8% 82,7% 66,9% 3,3% 68,0% 60,2%

За
вр

ш
ен

о 
об

ра
зо

ва
ни

е Основно 6,2% 11,0% 7,1% 72,4% 39,9% 13,6% 13,8%

Средно 66,0% 67,7% 70,6% 27,6% 51,6% 75,8% 72,5%

Високо 27,8% 21,3% 22,2% 0,0% 8,6% 10,5% 13,7%

Ст
ат

ус
 н

а 
ра

бо
тн

а 
си

ро
м

аш
ти

ја

Несиромашни 88,9% 94,0% 91,9% 95,5% 90,0% 90,6% 90,2%

Сиромашни 11,1% 6,0% 8,1% 4,5% 10,0% 9,4% 9,8%

Ре
ги

он

Вардарски 8,1% 3,5% 3,9% 8,9% 4,4% 0,9% 3,8%

Источен 9,2% 2,6% 21,6% 14,6% 3,7% 6,7% 3,4%

ЈЗ 12,4% 13,6% 1,8% 13,8% 14,6% 10,1% 21,1%

ЈИ 6,6% 2,4% 17,1% 4,2% 4,0% 4,5% 5,5%

Пелагониски 7,7% 8,1% 6,6% 31,4% 1,0% 2,3% 9,3%

Полошки 12,9% 18,3% 3,5% 9,0% 28,7% 44,4% 15,2%

СИ 14,8% 22,1% 	0,0% 18,2% 9,9% 9,5% 7,7%

Скопски 28,3% 29,5% 45,5% 0,0% 33,7% 21,6% 34,1%

Ст
ат

ус
 н

а 
па

за
ро

т 
на

 
тр

уд
от

Невработени 98,6% 99,5% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Неактивни 1,4% 0,5% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Ур
ба

но
-

Ру
ра

лн
о

Рурално 41,8% 51,9% 31,2% 50,6% 60,5% 66,3% 49,2%

Урбано 58,2% 48,1% 68,8% 49,4% 39,5% 33,7% 50,8%
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Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)	

XТабела 3 - Географска распределба на подгрупите на младите НЕЕТ лица проценти

 
Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

 
Приближно	12,7	проценти	од	сите	млади	НЕЕТ	лица	биле	пријавени	во	Агенцијата	за	вработување	(АВРСМ)	во	
2021	година,	што	претставува	тренд	на	опаѓање	во	споредба	со	16,4	проценти	евидентирани	во	2016	година.	
Според	очекувањата,	младите	луѓе	што	се	краткорочно	или	долгорочно	невработени	со	поголема	веројатност	
се	пријавуваат	(65,8	проценти,	односно	79,6	проценти).	Меѓутоа,	постојат	млади	луѓе	што	според	Анкетата	за	
работна	сила	се	неактивни,	но	се	пријавени	во	службите	за	вработување	(Слика	5),	особено	меѓу	младите	луѓе	
со	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски	(12,7	проценти)	и	обесхрабрените	работници	(18,7	проценти).	Ова	може	
да	се	должи	на	паричните	надоместоци	поврзани	со	пријавувањето	во	Јавната	служба	за	вработување	(ЈСВ)	
и	особено	еднократната	парична	поддршка	што	беше	достапна	за	време	на	првиот	бран	на	пандемијата	на	
Ковид-19.	

 X Слика 5 - Млади НЕЕТ лица пријавени во јавната служба за вработување (проценти по подгрупа)

Географската	распределба	на	различните	подгрупи	НЕЕТ	лица	покажува	преваленца	на	краткорочно	
невработените	лица	во	Источниот	регион	и	–	во	определена	мера	–	во	Вардарскиот	регион,	додека,	пак,	
во	Пелагонискиот	и	Североисточниот	регион	речиси	60	проценти	од	сите	млади	НЕЕТ	лица	се	долгорочно	
невработени	(Табела	3).	Југозападниот	и	Скопскиот	регион,	исто	така,	покажуваат	висок	удел	на	долгорочно	
невработени	НЕЕТ	лица,	додека,	пак,	Југозападниот	регион	има	сразмерно	поголем	удел	на	млади	луѓе	со	
попречености.	Во	пет	региони	уделот	на	неактивните	НЕЕТ	лица	поради	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски	
надминува	20	проценти,	а	обесхрабрените	работници	преовладуваат	во	бројот	на	НЕЕТ	лицата	во	Полошкиот	
регион	(29,6	проценти)	и	во	Источниот	регион	(23	проценти).

Вардарски Источен ЈЗ ЈИ Пелагониски Полошки СИ Скопски

Краткорочно 
невработени 24,8% 22,0% 10,4% 17,0% 15,8% 6,0% 11,1% 11,0%

Долгорочно невработени 37,5% 21,5% 40,2% 22,1% 58,9% 29,9% 58,6% 40,3%

Повторно се вклучуваат 0,0% 5,2% 0,1% 4,5% 1,4% 0,0% 0,3% 1,8%

Болест или попреченост 1,2% 6,9% 4,0% 11,6% 2,9% 4,7% 2,2% 2,3%

Семејни обврски 26,6% 17,3% 24,0% 20,3% 4,1% 26,1% 14,6% 25,7%

Обесхрабрени 
работници 3,8% 23,0% 12,2% 16,9% 6,9% 29,6% 10,3% 12,1%

Друго 6,1% 4,2% 9,2% 7,5% 10,0% 3,7% 3,0% 6,9%

Краткорочно невработени

Долгорочно невработени

Обесхрабрени работници

Повторно се вклучуваат

Болест, попреченост

Семејни обврски

Други неактивни лица

65,8%

79,6%

18,7%

17,9%

2,3%

12,7%

6,3%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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Во	2021	година,	во	динамиката	на	статусот	на	пазарот	на	труд	меѓу	младите	НЕЕТ	лица	преовладуваше	
преминот	од	вработеност	во	невработеност	 (24,1	проценти),	 со	речиси	еднаква	родова	распределба	 
(Табела	4).	Во	2020	година,	овој	вид	премин	беше	понагласен	(26,3	проценти),	можеби	поради	пандемијата	
на	Ковид-19,	додека,	пак,	во	2021	година	интензитетот	започна	да	опаѓа.	Во	2021	година,	околу	10,9	проценти	
преминале	од	вработеност	во	невработеност	во	последната	година.	Во	2021	година,	уделот	на	младите	НЕЕТ	
лица	што	преминуваат	од	вработеност	во	неактивност	бил	15,3	проценти,	што	е	малку	поголем	кај	младите	
мажи	во	споредба	со	младите	жени	(19	проценти,	односно	13	проценти).	Од	нив,	6,9	проценти	преминале	од	
вработеност	во	неактивност	во	минатата	година,	поголем	дел	биле	млади	мажи	во	споредба	со	млади	жени	
(8,4	проценти,	односно	6,1	проценти).	

X Табела 4 - Премини на пазарот на трудот на младите НЕЕТ лица (проценти)

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)	

Основниот	извор	на	финансиска	поддршка	за	младите	НЕЕТ	лица	е	платата	на	другите	членови	на	семејството	
(72,1	проценти),	при	што	невработените	млади	луѓе	малку	повеќе	(74	проценти)	се	потпираат	врз	членовите	
на	семејството	во	споредба	со	неактивните	млади	луѓе	(70,2	проценти).	Највисокиот	процент	на	млади	лица	
што	се	потпираат	врз	семејните	приходи	е	евидентиран	во	Источниот	регион	(83,8	проценти),	а	најнискиот	
во	Североисточниот	регион	(42,8	проценти).	Вториот	најголем	извор	на	приходи	за	неактивните	млади	лица	
е	социјалната	помош	(16	проценти),	со	пониски	највисоки	вредности	во	Источниот	регион	(4,2	проценти)	и	
поголеми	удели	во	Североисточниот	регион	(44,9	проценти).		

 X Слика 6 - Извор на финансиска поддршка за НЕЕТ лица

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

72,1%
4,5%
4,1%

0,4%
16%

2,9%

Сите

Невработени

 

Неактивни 

74%
3,9%

2,8%
0,1%

16,7%
2,5%

70,2%
5,1%
5,4%

0,8%
15,3%

3,3%

Друго (семејна пензија, 
стипендија, кирија, дивиденди)
 
Социјална помош 

Приход од привремена 
работа во странство
 
Финансиска помош од роднини 
што живеат во странство 

Финансиска помош од роднини 
што не живеат во домаќинството 

Примања на другите членови 
на домаќинството 

 Сите Жени Мажи

Вработени → Невработени 24,1% 24,0% 24,2%

Од	кои

      Вработени → Невработени минатата година 10,9% 11,2% 10,7%

Вработени → Неактивни 15,3% 13,0% 19,0%

Од	кои

      Вработени → Неактивни минатата година 6,9% 6,1% 8,4%

Невработени → Неактивни 0,0% 0,0% 0,0%
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	X 3. Невработени НЕЕТ лица:  
    клучни карактеристики  

Во	2021	година,	младите	невработени	луѓе	претставувале	приближно	52,1	проценти	од	сите	млади	НЕЕТ	лица	
(15-29	г.),	или	вкупно	приближно	50.000	млади	луѓе	(26.000	жени).	Највисокиот	удел	на	младите	невработени	
лица	(Табела	5)	бил	забележан	во	Скопскиот	регион	(29,1	проценти)	и	во	Североисточниот	регион	(20,5	
проценти),	додека,	пак,	најнискиот	удел	бил	забележан	во	Југоисточниот	регион	(3,3	проценти).	Во	сите	региони	
младите	мажи	од	двете	старосни	групи	со	поголема	веројатност	се	невработени	во	споредба	со	младите	жени,	
со	исклучок	на	Источниот	регион	за	старосната	група	15-24	г.,	како	и	на	Вардарскиот	и	Полошкиот	регион	за	
повозрасната	група.

X Табела 5 - Регионална распределба на младите невработени НЕЕТ лица по возраст и пол (проценти)

Во	сите	региони,	најголемиот	број	млади	НЕЕТ	лица	завршиле	средно	образование	(Слика	7).	Југозападниот	
регион	се	истакнува	со	најнискиот	удел	на	млади	луѓе	со	завршено	средно	образование	кои	се	невработени	
(47,1	проценти)	и	со	највисокиот	удел	на	млади	луѓе	со	завршено	високо	образование	(34	проценти)	во	НЕЕТ	
популацијата,	без	значајни	промени	со	текот	на	годините.	Вардарскиот	и	Источниот	регион	имаат	најмал	
процент	невработени	НЕЕТ	лица	без	работно	искуство	(и	двата	по	43,6	проценти),	додека,	пак,	највисокиот	
удел	на	невработени	лица	без	работно	искуство	е	забележан	во	Полошкиот	регион	(91,1	проценти).	

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

СИТЕ

15–24 25–29 

ЖЕНИ МАЖИ ЖЕНИ МАЖИ

Вертикално 100% Хоризонтално 100%

Вардарски 4,5% 19,2% 20,6% 38,6% 21,6%

Источен 4,0% 19,7% 15,1% 31,5% 33,7%

ЈЗ 13,4% 20,7% 31,0% 17,1% 31,2%

ЈИ 3,3% 20,7% 27,9% 11,9% 39,5%

Пелагониски 8,0% 15,7% 32,8% 19,7% 31,8%

Полошки 17,1% 22,1% 21,1% 33,2% 23,6%

СИ 20,5% 14,8% 25,2% 21,4% 38,6%

Скопски 29,1% 24,7% 36,6% 18,3% 20,4%
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Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

Табела	6	ја	прикажува	распределбата	на	младите	невработени	НЕЕТ	лица	во	однос	на	условната	плата	(т.е.,	
најниската	плата	за	којашто	тие	би	прифатиле	некое	работно	место).	За	најголемиот	број	ниско	квалификувани,	
краткорочно	невработени	лица,	условната	плата	изнесува	12.000-16.000	денари	(МКД),	начелно	во	согласност	
со	нето	просечната	плата	евидентирана	за	работниците	со	истото	ниво	на	завршено	образование	(МКД	
17.529	во	2021	г.).	Долгорочно	невработените	лица	со	истото	ниво	на	квалификации	се	концентрирани	во	
трите	централни	опсези	на	платите	(од	12.000	до	30.000	МКД).	Очекуваната	плата	на	невработените	НЕЕТ	
лица	со	највисокото	ниво	на	завршено	образование,	исто	така,	се	чини	дека	е	во	согласност	со	просечната	
плата	на	еднакво	квалификуваните	работници	(15.928	МКД	за	средно	квалификуваните	и	23.513	МКД	за	високо	
квалификуваните	работници).	Механизмите	за	условната	плата,	според	тоа,	се	чини	дена	немаат	улога	во	
утврдувањето	на	невработеноста	(или	неактивноста).	

 X  Табела 6 - Распределба на невработените НЕЕТ лица според ниво на завршено образование и 
условна плата (МКД)

 X Слика 7 - Регионална распределба на младите НЕЕТ лица според завршено образование (%)

Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)	
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Младите	луѓе	на	возраст	од	15–24	г.	претставуваат	42,4	проценти	од	вкупниот	број	неактивни	НЕЕТ	лица	 
(Табела	7).	Во	помладата	 група,	жените	преовладуваат	во	сите	региони	со	исклучок	на	Источниот	и	
Југоисточниот	регион.	Истото	важи	и	за	повозрасната	група.

X Табела 7 - Регионална распределба на младите неактивни НЕЕТ лица (проценти) по возраст и пол

Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)	

	X 4. Неактивни НЕЕТ лица: клучни карактеристики

Во	2021	година,	неактивните	млади	луѓе	претставувале	47,8	проценти	од	вкупниот	број	на	НЕЕТ	лица,	
приближно	11,6	проценти	од	сите	млади	лица	на	возраст	од	15–29	г.	(приближно	45.000	луѓе,	52	проценти	
жени).	Географската	распределба	на	неактивни	НЕЕТ	лица	се	промени	во	последните	пет	години	(Слика	8).	
Тековно,	околу	една	третина	(31,8	проценти)	живеат	во	Полошкиот	регион	и	дополнителни	29	проценти	во	
Скопскиот	регион.	Вардарскиот	и	Пелагонискиот	регион	имаат	најмал	удел	на	неактивни	НЕЕТ	лица	(и	двата	
по	2,8	проценти).	Во	споредба	со	2016	г.,	Полошкиот	регион	доживеа	зголемување	на	уделот	на	неактивни	НЕЕТ	
лица,	додека,	пак,	во	Скопскиот	регион	овој	удел	се	намали.

 X Слика 8 - Распределба на неактивни млади НЕЕТ лица по региони (2016–2021 г.)

Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

15–24 25–29

ЖЕНИ МАЖИ ЖЕНИ МАЖИ
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Пелагониски 40,2% 32,9% 9,1% 17,8%

Полошки 18,7% 13,1% 40,9% 27,3%

СИ 35,2% 17,9% 38,2% 8,8%

Скопски 24,5% 19,5% 43,9% 12,1%
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Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)

Во	речиси	сите	региони	постојат	значајни	удели	на	неактивни	млади	луѓе	поради	семејни	обврски	и	обврски	
за	грижа	(Табела	9),	со	највисока	вредност	во	Вардарскиот	регион	(72,8	проценти)	и	најниска	вредност	во	
Пелагонија	(17	проценти).	Само	во	Пелагонискиот	регион,	неактивноста	поради	„други,	ненаведени“	причини	
преовладува	над	неактивноста	поради	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски	(42,1	проценти).	Обесхрабрените	
работници	преовладуваат	во	Источниот	регион	(44,8	проценти)	и	Северноисточниот	регион	(34,2	проценти),	
додека	неактивноста	поради	болест	и	инвалидитет	е	висока	само	во	Југоисточниот	регион	(20,7	проценти).

X Табела 8 - Регионална распределба на млади неактивни НЕЕТ лица (проценти)

Распределбата	според	завршеното	образование	покажува	преваленца	на	младите	неактивни	НЕЕТ	лица	со	
завршено	средно	образование	(60,7	проценти),	по	што	следуваат	младите	луѓе	со	основно	образование	(29,8	
проценти). (Слика	9). Регион	со	најмалиот	удел	на	неактивни	млади	лица	со	завршено	средно	образование	
е	Североисточниот	регион	(47,2	проценти),	додека	најголем удел	е	забележан	во	Вардарскиот	регион	(76,4	
проценти). Пелагонија	е	регионот	со	најголем	удел	на	млади	неактивни	НЕЕТ	лица	со	завршено	високо	
образование	(15	проценти).

 X Слика 9 - Удели на млади неактивни НЕЕТ лица во регионите, според завршено образование

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)
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Полошки 7,4% 40,7% 46,2% 5,7%

СИ 7,3% 48,5% 34,2% 10,1%

Скопски 4,9% 54,7% 25,7% 14,7%
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	X 5. Профилирање на ризикот од станување  
    НЕЕТ лице 

5.1 Економетриски модел и пристап
Пробит	регресија	–	заснована	врз	микро	податоци	од	Анкетата	за	работна	сила	(АРС)	–	овозможува	процена	
на	веројатноста	за	некое	младо	лице	да	биде	НЕЕТ,	врз	основа	на	неговите	индивидуални	карактеристики	и	
географската	локација.	Се	применува	следниов	модел:

P(neeti=1)=α +β1 возрастi + β2 полi + β3 образованиеi + β4 геоi + ε i    (1)

Зависната	варијабла	ја	наведува	веројатноста	некое	лице	да	биде	НЕЕТ	и	таа	добива	вредност	1	ако	младото	
лице	i	е	НЕЕТ	(во	спротивно	е	0);		е	возрастаi	на	лицето	i,	претставена	со	фиктивна	варијабла	што	добива	
вредност	1	ако	лицето	и	припаѓа	на	старосната	група	25–29	г.	и	0	ако	лицето	е	во	старосната	група	15–24	г.;	полi  
е	фиктивна	варијабла	што	добива	вредност	1	за	мажи	и	0	за	жени;	образованиеi	е	опфатена	од	три	фиктивни	
варијабли	(i)	основно	или	пониско,	(ii)	средно	и	(iii)	високо	или	повеќе,	при	што	првата	е	основната	категорија.	
Варијаблата		е	претставена	на	два	начини:	прво,	за	да	се	опфатат	густините	на	населението,	фиктивната	
варијабла	добива	вредност	1	за	урбани	подрачја	(урбано=1)	и	0	за	другите;	второ	–	за	идентификување	на	
регионалните	разлики:	фиктивната	варијабла	добива	вредност	1	за	конкретниот	регион,	при	што	вредноста	
за	останатите	е	0;	Вардарскиот	регион	е	основната	категорија	со	која	се	споредуваат	останатите	региони.	Прво,	
равенката	се	проценува	за	НЕЕТ	лица	што	се	невработени	и	неактивни,	засебно,	и	потоа	за	секоја	од	седумте	
поткатегории	НЕЕТ	лица.	Споредбената	основа	за	невработените	НЕЕТ	лица	се	сите	вработени	лица	(15-29	г.),	
додека,	пак,	за	неактивните	НЕЕТ	лица	е	сите	вработени	и	невработени	лица	освен	невработените	НЕЕТ	лица	
(15-29	г.).	Посебни	процени	се	добиваат	за	оценување	дали	факторите	што	го	утврдуваат	ризикот	да	се	стане	
НЕЕТ	лице	се	разликуваат	според	категоријата	на	НЕЕТ	лицата.	

За	пресметување	(1)	моделот	ја	користи	кумулативната	функција	на	распределба	на	стандардната	нормална	
распределба	Φ(z),	каде	z=β0+βx.	Веројатноста	се	проценува	како:

P(Yi = 1│X=xi)= Φ(β0 + β1возрастi + β2полi+β3образованиеi + β4геоi).     				(2)

каде	x	е	вектор	на	експланаторните	варијабли	(возраст,	пол,	образование	и	географска	локација),	β	е	групата	
параметри	што	го	мерат	влијанието	на	промените	во	x	врз	веројатноста,	и	Yi е	зависната	варијабла	што	
покажува	дека	i-тото	лице	е	НЕЕТ	(невработено	или	неактивно).	Вредноста	z=β0+βx	ја	нарекуваме	z-вредност	
или	z-индекс	на	пробит	моделот.	Колку	што	е	повисока	вредноста	на	z,	толку	е	поверојатно	дека	настанот	ќе	
се	случи.4 

5.2 Резултати 
Резултатите	од	процената	(маргинални	ефекти)	се	презентирани	во	Табела	9.	Младите	луѓе	на	возраст	од	25-29	
г.	имаат	пониска	веројатност	да	станат	и	невработени	и	неактивни	(за	14,7	проценти,	односно	7,7	проценти)	
во	споредба	со	оние	од	помладата	група	(15-24	г.).	Резултатот,	сепак,	е	робустен	само	за	невработените	НЕЕТ	
лица,	со	слични	коефициенти	за	краткорочно	и	долгорочно	невработените.		

4		Соодветните	z-вредности/веројатности	добиени	од	двете	алтернативни	спецификации	се	наведени	како	пробит1	и	пробит2	во	Стата	датотеката.	Дополнително	
објаснување	на	моделите	со	бинарен	исход	може	да	се	најде	во	Greene	(2018).
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X Табела 9 - Веројатност за станување НЕЕТ лице (проценети маргинални ефекти)

Забелешка:	Робустните	стандардни	грешки	се	дадени	во	загради.	***,	**	и	*	означуваат	статистичка	значајност	на	ниво	од	1%,	5%	и	10%	
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Возраст 25-29 -0.147*** -0.0811*** -0.107*** -0.00464 -0.0774*** -0.0011 -0.00445 -0.0651*** -0.0446***

 (0.021) (0.016) (0.020) (0.004) (0.019) (0.002) (0.007) (0.014) (0.010)

Мажи -0.0525*** -0.0334*** -0.0334* 0.00731** -0.184*** -0.0005 -0.204*** 0.00126 -0.00777

 (0.020) (0.013) (0.019) (0.003) (0.019) (0.002) (0.015) (0.012) (0.008)

Средно -0.166*** -0.0302 -0.156*** -0.00254 -0.357*** -0.134*** -0.146*** -0.0793*** -0.0416**

 (0.039) (0.027) (0.037) (0.004) (0.029) (0.028) (0.021) (0.025) (0.017)

Високо+ -0.159*** -0.0157 -0.155*** -1.42E-03 -0.341***  -0.0934*** -0.0961*** -0.0393***

 (0.033) (0.025) (0.028) (0.005) (0.016)  (0.013) (0.014) (0.009)

Источен -0.0334 0.00422 -0.0496 0.0179 0.0986 0.988*** -0.0126 0.200** -0.00903

 (0.050) (0.029) (0.048) (0.021) (0.061) (0.002) (0.014) (0.080) (0.016)

ЈЗ 0.233*** 0.0388 0.264*** -0.00382 0.311*** 0.996*** 0.0444 0.304*** 0.128**

 (0.053) (0.033) (0.058) (0.005) (0.060) (0.003) (0.028) (0.085) (0.055)

ЈИ -0.0877** -0.0247 -0.0759* 0.0123 0.0454 0.992*** -0.0255*** 0.112* 0.00852

 (0.040) (0.019) (0.040) (0.015) (0.052) (0.006) (0.008) (0.061) (0.021)

Пелагониски 0.0531 -0.0213 0.0936* 0.00217 -0.0522 0.983*** -0.0372*** 0.0564 2.31E-02

 (0.047) (0.020) (0.051) (0.010) (0.045) (0.013) (0.008) (0.050) (0.025)

Полошки 0.183*** 0.0106 0.219***  0.394*** 0.994*** 0.0670** 0.456*** 0.0447

 (0.050) (0.027) (0.054)  (0.053) (0.004) (0.030) (0.076) (0.029)

СИ 0.447*** 0.0987** 0.485*** 0.00044 0.264*** 0.998*** 0.0361 0.328*** 0.0511

 (0.049) (0.046) (0.054) (0.009) (0.062) (0.001) (0.030) (0.089) (0.036)

Скопски 0.0975** -0.00524 0.129*** 0.00747 0.164*** 0.860*** 0.0145 0.164*** 0.0309

 (0.040) (0.020) (0.042) (0.009) (0.045) (0.043) (0.015) (0.049) (0.019)

Урбано 0.0164 0.0226** 0.00382 0.00507 -0.0283 0.00165 -0.0154** -0.0270** 0.00696

 (0.019) (0.012) (0.018) (0.003) (0.019) (0.002) (0.007) (0.011) (0.007)

Опсервации 3,094 2,480 2,924 2,090 3,213 1,809 2,717 2,630 2,458
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Меѓу	неактивните	НЕЕТ	лица,	разграничувањето	во	однос	на	возраста	исчезнува	освен	за	обесхрабрените	
лица	и	оние	што	се	неактивни	поради	„други“	причини,	чиишто	коефициенти	се	во	опсегот	меѓу	4,5	и	6,5	
проценти	-	пониски	отколку	за	невработените	НЕЕТ	лица.

Младите	мажи	се	соочуваат	со	помала	веројатност	да	станат	НЕЕТ	во	споредба	со	жените	(5,2	проценти	за	
невработеност	и	18,4	проценти	за	неактивност).	Поголемиот	ефект	на	„неактивност“	за	младите	жени	
произлегува	исклучиво	од	групата	„обврски	за	грижа	и	семејство“	(20,4	проценти).

Според	очекувањата,	повисокото	ниво	на	завршено	образование	го	намалува	ризикот	од	станување	НЕЕТ	
лице.	Во	споредба	со	основната	група	(млади	луѓе	со	завршено	основно	образование),	веројатноста	за	
станување	НЕЕТ	лице	за	младите	невработени	лица	со	средно	и	високо	образование	се	намалува	за	16,6	
проценти,	односно	15,9	проценти.	Образованието,	меѓутоа,	функционира	најдобро	за	неактивните	млади	луѓе,	
при	што	веројатностите	за	лицата	со	средно	и	високо	образование	се	пониски	за	35,7	проценти,	односно	34,1	
проценти.	

Во	рамките	на	категориите	НЕЕТ	лица,	сепак,	постојат	определени	видни	разлики.	Повисокото	ниво	на	
завршено	образование	ги	заштитува	само	младите	долгорочно	невработени	лица,	додека,	пак,	образованието	
функционира	за	сите	неактивни	НЕЕТ	категории,	со	најсилен	ефект	за	младите	лица	што	се	неактивни	поради	
семејни	обврски	и	–	во	помала	мера	–	за	обесхрабрените	работници.	

Веројатноста	некое	лице	да	стане	невработено	е	повисока	во	Југозападниот,	Полошкиот,	Скопскиот	и	
Североисточниот	регион	во	споредба	со	Вардарскиот	регион,	но	овој	ефект	е	речиси	во	целост	воден	од	
долгорочно	невработените	лица.	Единствено	Југоисточниот	регион	се	соочува	со	пониска	веројатноста	
за	невработеност	во	споредба	со	Вардарскиот	регион.	Наодите	се	донекаде	слични	кога	станува	збор	за	
неактивните	НЕЕТ	лица.	На	пример,	веројатноста	некое	лице	да	биде	неактивно	поради	инвалидитет	е	
конзистентно	поголема	во	сите	региони	во	споредба	со	Вардарскиот	регион	(иако	ова	може	да	се	образложи	
со	малата	димензија	на	оваа	група).	Веројатноста	некое	лице	да	биде	неактивно	поради	семејни	обврски	
е	пониска	во	Југоисточниот	регион,	но	веројатноста	за	обесхрабреност	е	повисока.	Обесхрабреноста	е	
поверојатна	во	Полошкиот	и	Североисточниот	регион	во	споредба	со	Вардарскиот	регион.	Разграничувањето	
урбано-рурално	не	е	значајно	за	невработените	НЕЕТ	лица,	додека,	пак,	младите	луѓе	што	живеат	во	урбаните	
подрачја	имаат	пониска	веројатност	да	станат	неактивни	поради	семејни	обврски	и	обесхрабреност.	
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	X 6. Спроведување на Гаранцијата за млади во         
Северна Македонија

Во	2018	година	Владата	ја	воведе	Гаранцијата	за	млади	(ГМ),	моделирана	според	онаа	во	ЕУ,	врз	пилот	
основа	во	три	локални	центри	за	вработување.5	ГМ	ги	имаше	како	целна	група	младите	луѓе	(15-29	г.)	што	
не	се	вработени	и	не	се	вклучени	во	образование	и	обука	(НЕЕТ)	за	да	им	обезбеди	квалитетна	понуда	за	
вработување,	континуирано	образование	или	обука,	или	практикантство	во	рок	од	четири	месеци	откако	
ќе	станат	невработени	или	ќе	го	напуштат	училиштето.	Планот	за	спроведување	на	ГМ	предвидуваше,	исто	
така,	пилотирање	на	теренски	активности,	во	партнерство	со	Агенцијата	за	млади	и	спорт,	и	мерки	за	рано	
интервенирање,	во	партнерство	со	Министерството	за	образование	и	наука.	

Во	смисла	на	обезбедувањето	на	понудите,	бројките	на	ГМ	во	Северна	Македонија	од	2018	година	се	главно	во	
согласност	со	просекот	што	беше	забележан	во	земјите	на	ЕУ,	со	оглед	на	тоа	што	приближно	41,9	проценти	од	
преку	5.200	млади	лица	што	биле	регистрирани	во	пилот	фазата	на	ГМ	добиле	понуда	во	рок	од	четири	месеци.	
Над	36	проценти	добиле	понуда	за	вработување,	додека,	пак,	3,1	проценти	добиле	понуда	за	практикантство	
и	2,2	проценти	добиле	понуда	за	континуирано	образование	и	обука.	Над	34	проценти	од	младите	корисници	
останале	во	системот	за	обезбедување	услуги	во	рамките	на	ГМ	по	истекувањето	на	периодот	од	четири	
месеци.6 Врз	основа	на	овие	ветувачки	резултати,	шемата	за	ГМ	беше	проширена	во	целата	земја	во	2019	
година,	кога	повеќе	од	20	илјади	млади	лица	се	регистрираа	да	добијат	поддршка.7	Меѓутоа,	со	постепеното	
зголемување	на	бројките,	успешноста	започна	да	се	намалува,	со	само	36,8	проценти	од	младите	луѓе	што	се	
регистрирале	во	ГМ	што	добиле	понуда	во	рамките	на	четиримесечниот	временски	период		и	45,8	проценти	
останале	во	системот	на	ГМ	за	обезбедување	услуги	по	истекувањето	на	четиримесечниот	период	во	2019	г.	

Намалената	успешност	на	АВРСМ	во	однос	на	понудите	од	ГМ	во	текот	на	фазата	на	целосното	воведување	
се	должи	на	два	основни	фактори.	Како	прво,	за	целосно	воведување	а	ГМ	е	потребна	сеопфатна	реформа	на	
Агенцијата	за	вработување,	во	однос	на	човечки	и	финансиски	ресурси,	работни	процеси,	обука	на	вработените	
и	иновативни	алатки	за	олеснување	на	обезбедувањето	услуги	за	клиентите.	Како	второ,	спроведувањето	на	
ГМ	во	целата	земја	доведе	до	наклонетост	на	составот	на	учесниците	кон	нискоквалификуваните	лица	што	
е	потешко	да	се	вработат	и	што	бараат	интензивна	помош.	Конечно,	во	мај	2019	година	Владата	го	донесе	
Законот	за	социјална	заштита	што	предвидува	минимален	гарантиран	приход	наменет	за	сиромашните	
домаќинства.8	Новиот	надоместок	беше	условен	со:	(i)	регистрирање	во	Агенцијата	за	вработување;	(ii)	активно	
барање	работа	и	прифаќање	соодветни	понуди	за	работа	(т.е.	понуди	што	се	во	согласност	со	професионалните	
квалификации,	знаењето	и	способностите	на	лицето);	и	(iii)	почитување	на	одредбите	од	Индивидуалниот	
план	за	активација,	составен	заеднички	од	надлежниот	службеник	од	АВРСМ,	надлежните	службеници	од	
Центарот	за	социјална	работа	и	корисникот.	Оваа	реформа	претставуваше	значаен	ремонт	на	системот	за	
социјална	помош	во	земјата	и	целосно	го	преврти	системот	на	работни	стимулации.	Комбинираниот	ефект	од	
воведувањето	на	стратегиите	за	активација	и	целосното	воведување	на	ГМ	претставуваше	стрес	за	системот	
на	АВРСМ	во	делот	на	обезбедување	услуги.	Овие	две	политики	донесоа	дополнително	оптоварување	на	
вработените	во	АВРСМ	во	смисла	на	тоа	што	требаше	да	работат	со	нова	типологија	клиенти	што	имаат	
потреба	од	посебно	приспособена	помош	и	внимателно	следење	за	да	бидат	успешно	активирани.	

Беше	одобрен	нов	план	за	спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	за	периодот	2020-2022	г.	што	се	заснова	врз	
научените	лекции	во	текот	на	првата	фаза	на	спроведување.	Новиот	план	се	фокусира	на	рано	интервенирање	
(реформи	на	образованието	и	измени	на	законодавната	рамка,	воспоставување	регионални	центри	за	СОО,	
проширување	на	програмите	за	втора	можност,	пилотирање	на	валидација	на	информално	и	неформално	
учење	и	зајакнување	на	Системот	за	управување	со	информации	од	областа	на	образованието);	теренски	
активности	(надградба	на	капацитетот	на	младите	теренски	работници,	воспоставување	општа	рамка	за	
следење	и	онлајн	прелиминарно	регистрирање	во	ГМ,	воведување	на	Младинската	картичка	и	проширување	

5		Системот	за	обезбедување	услуги	од	ГМ	беше	пилотиран	во	Скопје,	Струмица	и	Гостивар.
6		Видете	European	Commission:	Data	collection	for	monitoring	of	the	Youth	Guarantee	2017	(Brussels,	2018)
7		Системот	за	обезбедување	услуги	од	ГМ	се	фокусираше	пред	сè	на	Полошкиот,	Североисточниот	и	Југозападниот	регион.	
8		Информации	обезбедени	од	Министерството	за	труд	и	социјална	политика.	
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на	можностите	за	Еразмус+);	стратегија	за	активација;	и	квалитетни	понуди.	Планот	за	спроведување	на	ГМ	
беше	финансиски	поддржан	од	Европската	Унија	„ЕУ	за	младите“),	со	концентрирање	на	обезбедувањето	
услуги	пред	сè	во	Полошкиот,	Североисточниот	и	Југозападниот	регион,	опфаќајќи	ги	најголемите	удели	на	
млади	НЕЕТ	лица	(видете	Слика	1).

Столбот	за	активација	во	планот	за	спроведување	на	ГМ	беше	најдалекусежен	бидејќи	предвидуваше	
структурна	и	организациска	реформа	на	Агенцијата	за	вработување	и	поврзани	законодавни	измени;	
регрутирањето	дополнителни	човечки	ресурси	за	обезбедување	индивидуализирана	помош;	реконструкција/
реновирање	на	центрите	за	вработување;	воведување	нов	модел	на	услуги,	вклучувајќи	реформа	на	системот	
за	евидентирање	на	испразнетите	работни	места;	и	проширување	на	услугите	за	активација.	Овие	реформи	
се	сметаа	за	суштински	за	подобрување	на	обезбедувањето	услуги	од	Гаранцијата	за	млади	и	проширување	
на	опфатот	на	достапните	понуди	(вработување,	континуирано	образование	и	обука,	практикантство).	

Податоците	од	следењето	–	што	редовно	ги	прибира	Агенцијата	за	вработување	–	покажуваат	дека	во	2020	
година	речиси	25.000	млади	луѓе	се	регистрирале	во	ГМ,	од	кои	34,2	проценти	добиле	понуда	во	рок	од	
четири	месеци.	Истата	година,	ГМ	го	постигнала	врвот	во	однос	на	опфатот	(24	проценти	од	квалификуваната	
популација).	Во	2021	година	бројот	на	младите	луѓе	што	се	регистрираат	во	Гаранцијата	за	млади	се	намалил	
значајно	(малку	повеќе	од	18.200	млади	корисници	се	регистрирале,	што	е	еднакво	на	намалување	од	27	
проценти	во	споредба	со	2020	г.),	додека,	пак,	уделот	на	оние	што	добиле	понуда	во	рок	од	четири	месеци	се	
намалил	за	43,5	проценти	–	со	што	се	потврдува	негативниот	сооднос	меѓу	големиот	број	млади	луѓе	што	се	
регистрираат	во	ГМ	и	капацитетот	на	АВРСМ	да	обезбеди	понуди	во	рамките	на	четиримесечниот	рок.	Делот	
од	младите	НЕЕТ	лица	што	останале	во	ГМ	по	истекувањето	на	четиримесечниот	период	се	намалил	од	61,3	
проценти	во	2020	г.	на	41,8	проценти	во	2021	г.	

Помалата	успешност	на	системот	за	обезбедување	услуги	во	ГМ	во	2021	година	се	должеше,	пред	сè,	на	мерките	
што	ги	донесе	Владата	за	ублажување	на	ефектите	на	пандемијата	на	Ковид-19	врз	економијата	и	пазарот	на	
трудот,	што	бараше	пренасочување	на	човечките	и	финансиските	ресурси	кон	вонредните	мерки.	Неколку	од	
реформите	на	политиките	и	иницијативите	што	се	планирани	во	планот	за	спроведување	на	Гаранцијата	за	
млади	(2020-2022	г.)	или	не	беа	спроведени	(на	пр.,	теренски	активности	што	предвидуваат	лична	интеракција)	
или	беа	одложени	(на	пр.,	реформи	на	услугите	за	вработување	и	на	политиката	за	образование	и	обука).	
Следниве	пасуси	нудат	синтеза	на	постигнувањата	во	рамките	на	различните	столбови	на	Гаранцијата	за	
млади	2020-2022.

6.1  Рано интервенирање  
Во	2020	година	Законот	за	стручно	образование	и	обука	беше	изменет	за	да	се	овозможи	воспоставувањето	
Регионални	центри	за	СОО	задолжени	за	обезбедување	формално	образование;	образование	и	обука	
на	возрасни;	валидација	на	неформално	и	информално	учење;	истражување	и	развој;	и	партнерство	со	
локалната	деловна	заедница.	Во	следната	година	–	и	во	очекување	на	одобрувањето	на	новиот	закон	за	
стручно	образование	и	обука	–	беа	основани	и	се	реновираа	три	Центри	за	СОО	(во	Охрид,	Куманово	и	
Тетово),	додека	другите	регионални	Центри	за	СОО	се	планира	да	се	развијат	со	поддршка	од	ИПА	фондовите	
започнувајќи	од	2022	година.	Работата	на	зголемувањето	на	компетенциите	на	наставниците	–	како	начин	
за	подобрување	на	квалитетот	на	образованието	–	се	состоеше	од	донесување	на	годишниот	план	за	обука	
за	2021	г.,	како	и	од	прелиминарни	активности	за	донесување	Правилник	за	акредитација	на	програмите	за	
обука	на	наставниците.	

Валидацијата	на	механизмите	за	неформално	и	информално	учење	беше	пилотирана	во	два	профили	на	
занимања	и	Законот	за	образование	на	возрасни	беше	изменет	за	да	се	усогласи	со	регулаторната	рамка	на	
Националната	рамка	за	квалификации	и	за	уредување	на	програмите	за	втора	можност.	За	да	се	обезбеди	
регулаторната	рамка	за	тековните	реформи,	беа	изготвени	нови	нацрт	закони	за	СОО	и	образование	на	
возрасни,	заедно	со	релевантните	подзаконски	акти,	и	тие	тековно	се	во	собраниска	процедура.	Системот	
за	управување	со	информации	од	областа	на	образованието	беше	надграден	за	следење	на	исходите	на	
учениците	во	средното	образование	(Опсерваторија	на	вештини).	Истражувањето	што	беше	спроведено	од	
Центарот	за	стручно	образование	и	обука	за	учење	базирано	на	работа	откри	дека	79	проценти	од	учениците	
во	четиригодишното	СОО	посетувале	практична	обука	како	дел	од	својата	настава.	
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6.2 Теренска работа 
Компонентата	за	теренска	работа	од	Планот	за	спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	 (2020-2022	г.)	
предвидува	четири	основни	интервенции	во	политиките,	конкретно:	(i)	надградба	на	капацитетот	на	
младите	теренски	работници;	(ii)	воспоставување	општа	рамка	за	следење	на	теренските	активности	и	
онлајн	систем	за	прелиминарно	регистрирање	за	младите	луѓе	што	се	предмет	на	теренските	активности;	
(iii)	воведува	Младинска	картичка	(моделирана	врз	онаа	во	ЕУ)	и	(iv)	проширување	на	можностите	за	
Еразмус+.	Единствениот	напредок	во	оваа	област	е	евидентиран	кај	Еразмус	програмата,	којашто	имаше	за	
целна	група	163	млади	Македонци	(во	споредба	со	првично	предвидените	45).	Останатите	иницијативи	беа	
ставени	на	чекање	поради	Ковид-19	ограничувањата	на	интеракциите	со	физички	контакт	што	беа	наметнати	
за	спречување	на	ширењето	на	пандемијата.	Без	оглед	на	ограничувањата	на	теренските	активности	што	
бараа	лична	интеракција	(остварување	контакти,	ангажирање	и	нудење	индивидуализирани	услуги	на	
млади	исклучени	лица),	овој	столб	на	политиката	можеше	да	напредува	барем	во	однос	на	градењето	на	
капацитетите	на	младинските	работници	и	развојот	на	заедничка	рамка	за	следење,	вклучувајќи	го	онлајн	
системот	за	прелиминарно	регистрирање.	

6.3 Активација 
Како	што	веќе	спомнавме,	столбот	за	активација	ги	содржеше	главните	двигатели	за	реформи	на	Гаранцијата	
за	млади.	Тој	предвидуваше	ангажирање	дополнителни	човечки	ресурси	во	Агенцијата	за	вработување,	
реновирање	и	реконструкција	на	центрите	за	вработување,	воспоставување	нов	модел	за	обезбедување	
услуги,	вклучувајќи	евидентирање	на	испразнетите	работни	места,	и	услуги	за	клиентите	–	лица	што	бараат	
работа.	Напредокот	во	спроведувањето	на	планираните	реформи	беше	ограничен.	Во	однос	на	човечките	
ресурси,	единствениот	напредок	беше	основањето	засебно	Одделение	за	поддршка	и	вработување	млади	
во	рамките	на	Секторот	за	активни	мерки	и	услуги	за	вработување	на	АВРСМ,	но	тековно	во	ова	одделение	
работи	само	едно	лице.	На	локалните	центри	за	вработување	не	им	беа	обезбедени	дополнителни	вработени	
за	непосреден	контакт	со	клиентите.	Рамката	за	финансирање	на	реновирањето/реконструкцијата	на	
локалните	центри	за	вработување	беше	намалена	за	префрлање	финансиски	средства	на	вонредните	мерки	
поврзани	со	пандемијата	предизвикана	од	Ковид-19,	но	ресурсите	сепак	беа	доволни	за	реновирање	на	
центрите	за	вработување	во	Тетово	и	Куманово.	Мерките	за	спречување	на	ширењето	на	Ковид-19,	исто	така,	
ја	ограничија	можноста	за	проширување	на	услугите	со	непосреден	контакт	за	младите	НЕЕТ	лица,	додека,	
пак,	онлајн	системот	за	регистрирање	е	ограничен	на	само	неколку	конкретни	процедури	(на	пр.,	пријавување	
за	активни	мерки).	

6.4 Систем за обезбедување услуги од Гаранцијата за млади
Главната	реформа	на	системот	за	обезбедување	услуги	од	Гаранцијата	за	млади	е	поврзана	со	воведувањето	
програми	за	втора	можност	(вклучени	во	новата	законодавна	рамка	што	го	уредува	образованието	на	
возрасните)	и	проширувањето	на	субвенционираните	понуди	за	вработување,	континуирано	образование/
обука	и	практикантство.	Проширувањето	на	субвенционираните	понуди,	меѓутоа,	беше	условено	со	реформите	
на	АВРСМ,	главниот	партнер	за	спроведување	на	ГМ.	Како	што	беше	спомнато	погоре,	обезбедувањето	
субвенционирани	понуди	претрпе	негативни	влијанија	од	пандемијата	предизвикана	од	Ковид-19	и	потребата	
за	прераспределување	финансиски	ресурси	за	адресирање	на	потребите	на	сè	поголемиот	број	невработени	
лица.	Севкупната	финансиска	рамка	за	активните	програми	на	пазарот	на	трудот	се	зголеми	во	извештајниот	
период	(за	приближно	3,5	проценти),	но	се	зголеми	и	бројот	на	регистрираните	невработени	лица	(за	53,7	
проценти	во	периодот	од	2019	до	2020	година).	До	крајот	на	2021	година	бројот	на	регистрирани	невработени	
лица	се	намали,	но	сепак	остана	за	29	проценти	повисок	во	споредба	со	предкризниот	период.	

Во	Табела	10	во	продолжение	се	сумираат	основните	показатели	за	успешноста	на	ГМ	во	Северна	Македонија	
од	фазата	на	нејзиното	пилотирање	во	2018	година.	Сликите	покажуваат	рамномерна	полова	распределба	во	
регистрирањето	(при	што	младите	жени	претставуваат	приближно	половина	со	сите	млади	корисници	што	
се	регистрираат	во	ГМ).	Обезбедувањето	понуди	во	рок	од	четири	месеци	се	движи	од	речиси	42	проценти	
во	пилот	фазата	до	34,2	проценти	во	2020	година,	кога	регистрирањето	го	забележа	својот	максимум.	Со	
зголемувањето	на	опфатот	на	Гаранцијата	за	млади	се	зголеми	и	уделот	на	лицата	што	остануваат	во	системот	
за	обезбедување	услуги	од	ГМ	по	истекувањето	на	четиримесечниот	период	(61,3	проценти	во	2020	година).	
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Во	однос	на	понудите,	најголемиот	број	корисници	на	ГМ	добиваат	понуди	за	вработување	(преку	посредување	
при	вработување,	субвенционирано	вработување	и	шеми	за	самовработување).	Понудите	за	континуирано	
образование/обука	и	практикантство	опфаќаат	мал	удел	од	корисниците	(помалку	од	6	проценти	од	вкупниот	
број	регистрирани	млади	лица	во	текот	на	целиот	период).		

XТабела 10 – Клучни показатели за системот за обезбедување услуги од ГМ

Во	однос	на	успешноста	на	локалните	центри	на	АВРСМ	(Слика	10),	постојат	локални	центри	што	во	периодот	
од	2019-2021	г.	работеле	конзистентно	со	успешност	под	националниот	просек	во	обезбедувањето	понуди	во	
рокот	од	четири	месеци	(Велес,	Гостивар,	Дебар,	Кичево,	Македонски	Брод,	Прилеп	и	Тетово)	и	други	центри	
што	работеле	конзистентно	со	успешност	над	националниот	просек	(т.е.,	Валандово,	Виница,	Кавадарци,	
Кочани,	Неготино,	Пробиштип,	Свети	Николе,	Струмица	и	Штип).	Во	оваа	смисла,	АВРСМ	треба:	(i)	да	ги	истражи	
причините	за	ниската	успешност	(внатрешни	фактори	во	центрите	на	АВРСМ	или	надворешни	околности)	
и	(ii)	да	вложи	напори	да	ги	адресира	ограничувањата	на	системот	за	обезбедување	услуги	од	ГМ	во	овие	
географски	области.

 X Слика 10 – Одговор на локални центри на АВРСМ во четиримесечниот период (2019-2021 г.)

Извор:	Агенција	за	вработување,	Анкета	за	работна	сила	(2018-2021	г.)

Показател 2018 (пилот) 2019 2020 2021

Вкупен број пријави во ГМ 5,266 20,248 25,502 19,298

Жени (%) 51,1% 51,7% 50,4% 50,0%

Удел во вкупниот број со понуда во рок од 4 месеци, од кои 41,9% 36,8% 34,2% 43,5%

Понуда за вработување (% од вкупно регистрираните) 36,6% 31,0% 29,3% 37,1%

Други понуди (% од вкупно регистрираните) 5,3% 5,7% 4,9% 4,8%

Удел на регистрираните што сè уште се во ГМ по 4 месеци 34,3% 45,8% 61,3% 41,8%

Удел на лица со непозната дестинација (% од вкупно 
регистрираните)

23,7% 17,4% 4,5% 14,7%

Стапка на опфат на ГМ (% од НЕЕТ популацијата) 4,2% 20,4% 24,5% 20,6%

Позитивен излез по 4 месеци
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Извор:	Агенција	за	вработување	на	РСМ,	систем	за	следење	на	ГМ
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Во	однос	на	одржливоста	на	обезбедените	понуди,	податоците	од	последователното	следење	(6,	12	и	18	
месеци	по	напуштањето	на	Гаранцијата	за	млади)	покажуваат	дека	2018	(пилот)	година	била	најефективна	
со	позитивна	ситуација	во	последователниот	период	што	се	движи	од	40	проценти	за	младите	луѓе	што	се	
регистрирале	во	ГМ	(шест	и	12	месеци)	до	43,8	проценти	на	18	месеци.		   

 X  Табела 11 – Показатели во последователен период, шест, 12 и 18 месеци по напуштање на ГМ 
(проценти)

 

Во	2019	и	2020	г.,	вработеноста	во	последователниот	период	се	намалила	и	невработеноста	се	зголемила,	
додека,	пак,	за	податоците	од	2021	г.	важи	обратното,	каде	што	вработеноста	во	последователниот	период	по	
6	и	12	месеци	достигнала	38,9	проценти.	Во	сите	години,	покрај	тоа,	стапката	на	вработеност	се	зголемува	18	
месеци	по	напуштањето	на	Гаранцијата	за	млади	(со	поизразено	зголемување	за	групите	учесници	од	2019	и	
2020	година	(Табела	11).	

Збирните	показатели	што	беа	користени	за	процена	на	севкупната	успешност	на	Гаранцијата	за	млади	се	
подобруваат	во	периодот	2018-2019	г.	(Табела	12).	Во	2020	година	основните	показатели	за	пазарот	на	трудот	
(стапка	на	НЕЕТ,	вработеност	и	невработеност)	назадуваа	поради	влијанието	на	пандемијата	предизвикана	од	
Ковид-19	врз	пазарот	на	трудот	во	Македонија,	за	да	заздрават	во	определена	мера	во	2021	година.	

Статус 6 месеци 12 месеци 18 месеци

20
18

Вработени 40,0% 40,0% 43,8%

Невработени 30,7% 30,7% 29,0%

Непознато 29,3% 29,3 27,1%

20
19

Вработени 30,8% 30,8% 36,2%

Невработени 45,5% 45,5% 42,9%

Непознато 23,6% 23,6% 20,9%

20
20

Вработени 34,2% 34,2% 39,7%

Невработени 47,0% 47,0% 29,0%

Непознато 18,7% 18,7% 31,2%

20
21

Вработени 38,9% 38,9% 39,6%

Невработени 38,5% 38,5% 36,2%

Непознато 22,5% 22,5% 24,1%

Извор: Агенција	за	вработување	на	РСМ,	систем	за	следење	на	ГМ
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X Табела 12 - Гаранција за млади во Северна Македонија: Збирни показатели (2018-2021 г.)

Во	текот	на	извештајниот	период	имаше	подобрување	на	показателите	за	завршено	образование,	со	зголемен	
удел	на	лица	што	завршуваат	високо	образование	и	намален	удел	на	младите	луѓе	со	ниски	квалификации.	
Уделот	на	лицата	што	прерано	го	напуштаат	училиштето	бележи	тренд	на	опаѓање	од	2008	година,	кога	земјата	
воведе	задолжително	образование	до	завршување	четиригодишно	средно	образование.	

Иако	не	е	можно	да	 се	 утврди	директна,	причинско-последична	врска	меѓу	 Гаранцијата	 за	млади	и	
подобрувањето	на	пазарот	на	труд	за	младите	луѓе	во	Северна	Македонија,	постојат	доволно	докази	(опфатот	
на	ГМ,	бројот	на	обезбедените	понуди)	за	да	се	изјави	дека	Гаранцијата	за	млади	вистински	придонела	кон	
подобрувањето	на	ситуацијата	на	младите	НЕЕТ	лица.	Бројките,	меѓутоа,	исто	така,	упатуваат	на	фактот	дека	
кога	се	зголемува	опфатот	на	ГМ,	се	намалува	нејзината	ефективност.	Ова	делумно	се	должи	на	апсорпцискиот	
капацитет	на	пазарот	на	труд	во	Северна	Македонија,	но,	исто	така,	и	на	постојаниот	недостиг	на	реформи	во	
областите	за	коишто	се	знае	дека	може	да	бидат	одлучувачки,	како	што	се	човечките	и	финансиските	ресурси	
што	и	се	достапни	на	АВРСМ,	како	и	организациската	структура	и	моделот	на	услуги.	

Раното	интервенирање	и	теренската	работа,	исто	така,	заслужуваат	внимание.	Во	однос	на	реформите	на	
образованието	и	обуката,	основниот	предизвик	и	понатаму	е	потребната	временска	рамка	за	подигнување	
на	интервенциите	од	политиките	на	потребното	ниво,	што	беше	забележано	дури	и	пред	избивањето	на	
пандемијата	на	Ковид-19.	Различната	брзина	на	реформите	на	политиката	за	образование	и	обука	треба	
да	се	земе	предвид	во	новиот	план	за	спроведување	на	ГМ	за	да	се	избегне	нерамномерната	успешноста	
во	различните	фази	на	ГМ.	Иако	намалувањето	на	теренските	активности	со	непосреден	контакт	во	текот	
на	пандемијата	на	Ковид-19	беше	за	очекување,	не	беше	сторено	многу	во	однос	на	оние	активности	од	
политиките	што	не	бараа	лична	интеракција.	На	пример,	немаше	градење	на	капацитетите	на	младинските	
теренски	работници	за	таргетирање	на	младите	НЕЕТ	лица,	ниту	пак	се	спроведуваа	какви	било	активности	за	
изготвување	пакет	заеднички	алатки	за	младинските	работници	(стандарден	прашалник	за	процена,	развој	
на	апликации	за	собирање	податоци	и	следење).	

Уште	една	област	што	заслужува	внимание	во	следниот	програмски	период	е	подобрувањето	на	системот	
за	следење	на	ГМ,	особено	во	однос	на	собирањето	податоци	за	показателите	за	последователно	следење	
(ситуацијата	6,	12	и	18	месеци	по	напуштањето	на	ГМ).	Иако	следењето	во	последователниот	период	од	
прилично	едноставно	за	оние	што	се	 (формално)	вработени	и	невработени	-	бидејќи	АВРСМ	ги	води	
регистрите	на	вработени	и	невработени	-	може	да	биде	посложено	да	се	идентификува	позитивната	или	
негативната	ситуација	на	другите	корисници	(на	пр.,	неактивните	лица,	лицата	во	образование/обука,	лицата	
што	се	невработени	и	не	се	регистрирани).	

Извор: Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	податоци	од	Евростат	и	Анкетата	за	работна	сила	(2018-2021	г.)

Дефиниција на показателот 2018 2019 2020 2021

НЕЕТ	стапка	(15-29)	 29,8 24,5 26,2 24,2

НЕЕТ стапка: Невработени 17,5 12,7 13,4 12,3

НЕЕТ стапка: Неактивни 12,3 11,8 12,9 11,7

Стапка	на	учество	на	вработените	во	вкупното	население	(проценти),	15-29	г.	 30,9 34,4 33,5 …

Стапка	на	невработеност	на	млади	лица	(проценти),	15-29	г.	 37,0 30,5 29,6 ….

Ниво	на	завршено	образование	на	младото	население	(20-24)	(ISCED	3	и	
повисоко)

70,0 70,0 70,6 …

Стапки	на	вработеност	на	лица	што	неодамна	завршиле	образование	(20-34)	
(ISCED	3-6)

49,2 57,2 54,5 ….

Удел	на	лица	на	возраст	20-29	г.	со	ниско	ниво	на	завршено	образование	
(ISCED	0-2)

11,2 10,0 9,0 …

Удел	на	лица	на	возраст	30-34	г.	со	високо	ниво	на	завршено	образование	
(ISCED	5-6)

33,3 35,7 39,7 ….

Лица	што	прерано	го	напуштаат	училиштето	(18-24)	 7,1 7,1 5,7 …
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   МАПИРАЊЕ И СОВЕТИ ЗА ПОЛИТИКИТЕ

	X 7. Заклучоци и совети за политиките    

7.1 Заклучоци

Анализата	што	е	презентирана	во	овој	извештај	јасно	нагласува	како	полот,	нивото	на	завршеното	образование	
и	географската	локација	влијаат	врз	веројатноста	младите	луѓе	во	Северна	Македонија	да	станат	невработени	
или	неактивни.	Резултатите	сугерираат	дека	живеењето	во	урбано	подрачје	ја	намалува	веројатноста	за	
станување	НЕЕТ	лице,	иако	ова	е	релевантно	само	за	неактивните	млади	луѓе	во	вкупниот	број	НЕЕТ	лица.	
Живеењето	во	Скопје,	наспроти	тоа,	ја	зголемува	веројатноста	лице	да	биде	невработено	или	неактивно,	
веројатно	поради	фактот	што	во	главниот	град	живее	речиси	половина	од	целото	население	во	Македонија.	
Во	секој	случај,	овој	наод	укажува	на	потребата	за	приоретизирање	на	Скопскиот	регион	и	особено	неговите	
рурални	и	приградски	подрачја.	

Веројатноста	некое	лице	да	стане	НЕЕТ	има	и	родова	димензија,	при	што	младите	мажи	со	помала	веројатност	
стануваат	НЕЕТ	во	споредба	со	младите	жени.	Иако	бележат	тренд	на	опаѓање,	родовите	разлики	опстојуваат,	
особено	во	однос	на	веројатноста	лицето	да	стане	неактивно	поради	обврски	за	грижа	или	семејни	обврски.	
Оваа	веројатност	се	намалила	во	периодот	од	2016	до	2021	година	(од	31,5	проценти	на	20,3	проценти),	но	
останува	значајна,	особено	за	нискоквалификуваните	млади	жени	што	живеат	во	помалку	развиените	
региони.	Младите	жени	со	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски	треба	да	станат	целна	група	во	сите	региони	
–	но	особено	во	Скопскиот,	Полошкиот	и	Југозападниот	регион.	Опциите	од	политиките	во	оваа	смисла	треба	
да	ги	земат	предвид	стекнувањето	вештини,	достапноста	на	услугите	за	грижа	и	други	мерки	за	поддршка.	

Образованието	носи	повисоки	примања	на	пазарот	на	трудот	во	Македонија	и	го	намалува	ризикот	од	
станување	НЕЕТ	лице	и	особено	ја	намалува	веројатноста	за	неактивност.	Уделот	на	младите	НЕЕТ	лица	со	
завршено	високо	образование,	сепак,	останува	релативно	висок	(16	проценти).	

Табела	 13	нуди	преглед	на	 ситуацијата	на	младите	НЕЕТ	 лица	 во	Северна	Македонија	 за	целите	на	
таргетирањето.	 Како	што	веќе	беше	 спомнато,	 ситуацијата	останува	особено	 тешка	во	Полошкиот,	
Североисточниот	и	Југозападниот	регион	во	земјата	(што	веќе	имаат	добиено	приоритет	во	планот	за	
спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	2020-2022	г.),	иако	најголемиот	број	од	сите	млади	НЕЕТ	лица	се	во	
Скопје.	

 

X Табела 13 - Млади НЕЕТ лица според статус на пазарот на труд и географска локација, 2021 г.

Извор:	Пресметки	на	авторот	што	се	засноваат	врз	Анкетата	за	работна	сила	(2021	г.)
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Вардарски 853 1,288 42 - 913 131 210 3,436

Источен 975 953 232 305 770 1,021 185 4,440

ЈЗ 1,313 5,077 19 500 3,036 1,538 1,162 12,645

ЈИ 692 899 183 473 825 687 302 4,061

Пелагониски 809 3,011 71 146 208 354 513 5,111

Полошки 1,366 6,819 - 1,079 5,962 6,755 837 22,818

СИ 1,562 8,233 38 308 2,045 1,442 424 14,052

Скопски 2,992 10,986 488 625 7,004 3,294 1,876 27,265

ВКУПНО 10,561 37,265 1,072 3,436 20,763 15,222 5,509 93,827
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Во	периодот	2019-2021	г.,	опаѓање	на	вкупниот	број	млади	НЕЕТ	лица	беше	евидентиран	во	Полошкиот	и	
Југозападниот	регион	(за	11,4	проценти,	односно	13,3	проценти),	додека	во	Североисточниот	регион	бројот	на	
млади	НЕЕТ	лица	всушност	се	зголемил	(за	13,3	проценти).	Интересно	е	тоа	што,	во	Полошкиот	регион,	бројот	
на	млади	невработени	НЕЕТ	лица	се	намалил	за	35,8	проценти	во	периодот	од	2019	до	2021	г.,	додека,	пак,	во	
Североисточниот	регион	имало	намалување	на	невработените	НЕЕТ	лица	во	2019	и	2020	г.,	но	зголемување	во	
2021	г.	(за	16,3	проценти).	Во	Југозападниот	регион	бројот	на	невработени	НЕЕТ	лица	се	зголемил	во	2020	г.	за	
потоа	да	опадне	во	2021	г.	(за	речиси	30	проценти).	Како	што	беше	забележано	во	земјите	на	ЕУ,	позитивните	
резултати	на	ГМ	се	должат,	пред	сè,	на	намалувањето	на	бројот	на	младите	невработени	лица	во	вкупниот	број	
НЕЕТ	лица,	додека,	пак,	бројот	на	неактивни	НЕЕТ	лица	останува	стабилен.	

7.2 Совети за политиките 

Во	овој	дел	обезбедуваме	определени	согледувања	за	ставки	од	политиките	што	носителите	на	одлуки	може	
да	ги	земат	предвид	при	формулирањето	на	планот	за	спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	за	следниот	
програмски	период.	Советите	за	политиките	се	организирани	во	согласност	со	фазите	и	меѓусекторските	
фактори	на	успешност	на	зајакнатата	Гаранција	за	млади.9	Со	оглед	на	тоа	што	овој	извештај	се	фокусира	на	
развојот	на	статистички	профил	на	младите	НЕЕТ	лица	за	да	се	поддржи	нивниот	премин	на	пазарот	на	трудот,	
најголемиот	дел	од	прашањата	во	врска	со	политиките	се	однесуваат	на	улогата	на	АВРСМ	и	Министерството	
за	труд	и	социјална	политика	(МТСП).	Улогите	и	одговорностите	на	другите	засегнати	страни,	како	што	се	
давателите	на	услуги	за	образование,	младинските	организации,	социјалните	партнери,	органите	на	
локалната	самоуправа	и	другите	чинители	се	дефинираат	во	текот	на	разгледувањето	на	политиките	во	врска	
со	ГМ	и	може	да	бидат	предмет	на	дополнителна	анализа.			

A. Мапирање и рано интервенирање

Статистичкото	мапирање	на	младите	НЕЕТ	лица	во	Северна	Македонија	беше	извршено	главно	врз	основа	на	
податоците	од	Анкетата	за	работна	сила	за	периодот	2016-2021	г.	Наодите	во	врска	со	веројатноста	некое	лице	
да	стане	НЕЕТ	се	доследни	со	текот	на	времето	и	упатуваат	на	полот,	завршеното	образование	и	географската	
локација	како	клучни	фактори.	Евидентираните	поместувања	меѓу	различните	категории	млади	НЕЕТ	лица	не	
се	значајни;	тие	веројатно	се	поврзани	со	ефектот	на	пандемијата	на	Ковид-19	врз	пазарот	на	трудот	и	може	
да	бидат	од	привремена	природа.	

Спроведувањето	на	годишното мапирање на НЕЕТ лицата врз основа на податоците што произлегуваат 
од Анкетата за работна сила треба да продолжи	 за	да	се	оценат	поместувањата	меѓу	различните	
категории	млади	НЕЕТ	лица	и	релевантноста	на	акциите	од	политиките	што	се	насочени	кон	оваа	група	од	
населението.	Треба	да	се	испита	веродостојноста	на	комплементарните	извори	на	податоци,	вклучувајќи	ги	
административните	податоци	од	системот	за	данок/придонеси	и	информациите	од	системот	за	следење	на	
лицата	што	завршиле	образование	за	да	се	добијат	согледувања	за	изложеноста	на	младите	жени	и	мажи	на	
невработеност,	сиромаштија	и	недоволно	искористување	на	вештините.	

Наодите	во	овој	извештај	ја	нагласуваат	потребата	од	дополнително истражување за младите жени што се 
неактивни поради обврски за грижа и за семејството.	Ова	ќе	овозможи	да	се	разбере	нивната	достапност	
за	работа	и/или	враќање	во	образование/обука,	како	и	географската	распределба	и	достапност	на	услугите	
за	згрижување.	Ад	хок	модул	приложен	кон	Анкетата	за	работна	сила	би	помогнал	за	добивање	подобро	
разбирање	за	карактеристиките	и	потребите	на	овие	млади	жени.	За	оваа	цел	би	можел	да	се	искористи	ад	хок	
модулот	на	Евростат	за	Одговорности	за	грижа	и	служби	за	згрижување	на	децата	и	поврзаната	методологија.

Реформи	на	раното	интервенирање	се	веќе	планирани	во	владината	Програма за економски реформи	(2022-
2024)	и	вклучуваат	проширување	на	предучилишното	образование,	развојот	на	стандарди	за	квалификации,	
зајакнување	на	дуалниот	образовен	систем	и	усогласување	на	понудата	на	образованието	со	барањата	на	
пазарот	на	трудот.10	Посебните	опции	во	политиките	што	може	да	се	земат	предвид	за	Гаранцијата	за	млади	

9		Препораката	на	Советот	за	Мост кон работни места – Зајакнување на Гаранцијата за млади	од	октомври	2020	година	предвидува	четири	фази,	конкретно:	(i)	
мапирање	и	рано	интервенирање;	(ii)	теренска	работа;	(iii)	подготвителни	услуги;	и	(iv)	квалитетни	понуди	во	рок	од	четири	месеци	по	станувањето	невработен	
или	напуштањето	на	училиштето;	како	и	партнерства,	собирање	податоци	и	следење,	оптимално	искористување	на	средствата	и	силен	механизам	за	
обезбедување	услуги.	Видете	ЕУ-МОТ:	Guidelines for the preparation of Youth Guarantee implementation plans,	септември	2021.
10		Основните	реформи	на	политиката	за	образование	се	нагласени	во	Програмата за економски реформи	(2022-2024)	на	Владата	на	Северна	Македонија,	стр.	
78-83.
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вклучуваат:	(i)	забрзување	на	реформите на СОО и образованието на возрасни	(и	особено	отворањето	Центри	
за	СОО	во	сите	региони,	проширување	на	механизмот	за	валидација	на	учењето	и	акредитација	на	дополните	
програми	за	образование	на	возрасни).	Достапноста	на	солиден	систем за евидентирање и следење како	дел	
од Системот	за	управување	со	информации	од	областа	на	образованието	(ЕМИС)	(ниво	на	средно	и	високо	
образование,	образование	на	возрасни)	би	овозможила:	(i)	рана	идентификација	на	учениците/студентите	под	
ризик	да	не	го	завршат	образованието;	(ii)	детекција	на	образовните	траектории	што	носат	повисоки	приноси	
на	пазарот	на	трудот	(на	пр.,	дуално	образование	наспроти	редовни	предмети	за	стручно	образование);	и	(iii)	
мерење	на	ситуацијата	на	младите	НЕЕТ	лица	што	се	вратиле	во	системот	за	образование	по	регистрирањето	
во	Гаранцијата	за	млади.

Б. Теренска работа

Има	неколку	категории	млади	НЕЕТ	лица	во	Северна	Македонија	што	би	имале	користи	од	теренските	
активности,	вклучувајќи	ги	младите	невработени	лица	што	не	се	регистрирани	во	АВРСМ;	младите	жени	со	
семејни	обврски;	и	младите	луѓе	што	се	неактивни	поради	„други“	причини.	

Клучните	 елементи	на	 политиката	 за	 теренска	 работа	 веќе	 беа	 развиени	 во	 претходните	 планови	
за	спроведување	на	ГМ	и	вклучуваат:	 (i)	партнерство	со	организациите	од	граѓанското	општество	за	
идентификација,	остварување	контакти	и	ангажирање	на	младите	луѓе	што	се	оддалечени	од	пазарот	
на	трудот;	(ii)	фокус	на	регионите	со	повисока	преваленца	на	младите	неактивни	НЕЕТ	лица;	и	(iii)	нудење	
индивидуализирана	поддршка	за	адресирање	на	различните	бариери	на	влез	на	пазарот	на	трудот	
(обесхрабреност,	болест	или	инвалидитет,	обврски	за	грижа	и	семејни	обврски)	и	(iv)	помош	во	регистрирањето	
во	системот	за	обезбедување	услуги	од	Гаранцијата	за	млади.11	За	операционализација	на	теренската	работа	
ќе	биде	потребно	враќање	на	интервенциите	од	политиката	што	не	беа	спроведени	во	претходниот	план	
за	спроведување	на	ГМ,	имено:	(i)	надградба на капацитетот на младинските теренски работници;	(ii)	
развој на заеднички алатки за теренска работа	(процена	на	потреби,	управување	со	предмети,	следење	
на	индивидуалните	траектории),	(iii)	онлајн системот за прелиминарно регистрирање	за	олеснување	на	
пријавувањето	во	системот	за	обезбедување	услуги	од	ГМ;	и	(iv)	мрежно поврзување	со	приватните	и	јавните	
даватели	на	услуги. 

В. Подготвителни услуги за Гаранцијата за млади и квалитетни понуди

По	првичното	пилотирање	во	2018	година,	Гаранцијата	за	млади	во	Северна	Македонија	беше	ограничена	
од	неуспехот	во	воведувањето	на	потребните	реформи	на	структурата,	организацијата	и	системот	за	
обезбедување	услуги	на	Агенцијата	за	вработување	на	РСМ.	Поконкретно,	реформата	што	е	вклучена	во	
планот	за	спроведување	на	ГМ	2020-2022	г.	ги	опфаќа	следниве	ставки	од	политиките	што	треба	да	се	спроведат	
во	следниот	програмски	период.	

 X Вработување	специјализирани	човечки	ресурси	(особено	персонал	со	образование	од	областа	на	
психологијата	за	услугите	за	кариерно	насочување)	и	спроведување	програма	за	обука	на	работно	место	
за	професионализација	на	обезбедувањето	на	услугите	за	вработување	и	осигурување	квалитетно	
обезбедување	услуги	во	целата	земја; Оваа иницијатива, во комбинација со статистичко профилирање 
и дополнителни инвестиции во активни програми на пазарот на труд, ќе овозможи зголемување на 
приемот на млади НЕЕТ лица во системот за обезбедување на услуги од Гаранцијата за млади и нудење 
услуги за активирање по мерка, без да ги доведе во прашање исходите на ГМ.

 X Реконструкција/реновирање на локалните центри за вработување на АВРСМ и надградба на ИКТ 
системот (хардвер и софтвер). Ова е потребно за осигурување на минималните стандарди за квалитет 
во обезбедувањето услуги во целата земја. Поголемиот	број	надлежни	службеници	за	работа	со	младите	
луѓе,	како	и	со	останатите	клиенти	на	АВРСМ,	сам	по	себе	нема	да	биде	доволен	за	гарантирање	навремено	
обезбедување	на	услугите. За	ова	е	потребен	робустен	пристап	за	профилирање	што	се	применува	
при	регистрирањето	и	поддржан	од	адекватна	ИКТ	платформа,	ревидирање	на	работните	процеси	и	
административните	постапки	за	олеснување	на	преминувањето	на	клиентите	низ	различните	процеси	
(од	првото	интервју	до	запишувањето	во	програмите),	како	и	пристапни	и	функционални	простории	за	
максимизирање	на	обезбедувањето	на	услугите	и	минимизирање	на	времето	на	чекање. Надградбата	

11		Поддржаните	услуги	за	вработување	за	младите	луѓе	беа	пилотирани	со	поддршка	од	австриското	Министерство	за	социјални	работи.	Агенцијата	за	
вработување	формираше	партнерство	со	пет	локални	НВО	за	обезбедување	обука,	образовна	поддршка	и	помош	при	работа	за	млади	луѓе.	Научените	лекции	
од	пилот	шемите	ќе	бидат	вклучени	во	следниот	план	за	спроведување	на	ГМ.		
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на	ИКТ	платформата	на	АВРСМ:	(i)	ќе	овозможи	онлајн	прелиминарно	регистрирање	на	младите	луѓе	
што	се	упатени	преку	теренските	активности;	(ii)	ќе	го	поддржи	спроведувањето	статистички	систем	за	
профилирање	врз	основа	на	информациите	што	се	собрани	при	регистрирањето	за	сегментирање	на	
поддршката	и	обезбедувањето	услуги;	(iii)	ќе	го	олесни	собирањето	податоци	за	системот	за	следење	
врз	основа	на	приливите	и	одливите	и	собирањето	последователни	информации	што	се	добиваат	преку	
агрегирање	на	административните	податоци;	(iv)	ќе	овозможи	автоматско	(прелиминарно)	поврзување	
на	барателите	на	работа/корисниците	на	ГМ	со	достапните	слободни	работни	места;	и	(v)	ќе	го	поддржи	
собирањето	и	управувањето	со	информациите	за	индивидуалните	клиенти,	слободни	работни	места	и	
работодавачи,	услуги	и	програми.	За	дел	од	овие	промени	ќе	бидат	потребни	измени	на	правната	рамка	
за	вработување.

 X Воспоставувањето, во партнерство со Министерството за труд и социјална политика, нов систем за 
собирање и огласување на слободните работни места (од отворен во полуотворен систем) ќе обезбеди 
реални информации на регистрираните невработени лица и корисниците на ГМ. Работодавачите	сè	
уште	ќе	може	да	ги	објавуваат	своите	слободни	работни	места	преку	интернет,	но	тие	ќе	бидат	предмет	на	
проверка	пред	да	бидат	објавени	на	веб-страницата	на	АВРСМ. Ова	ќе	им	овозможи	на	клиентите	да	прават	
разлика	меѓу	новоотворените	слободни	работни	места,	испразнетите	работни	места	или	работните	места	
што	ќе	станат	испразнети,	како	и	работните	места	за	коишто	работодавачите	бараат	кандидати	надвор	од	
својата	компанија,	и	останатите	видови	огласи	што	се	објавуваат	од	работодавачите.12

 X Воведувањето поефикасни работни процеси во локалните центри за вработување и усвојувањето нови 
постапки за ангажирање партнерски даватели на услуги и преформулирање на основните услуги за 
вработување (групно и индивидуално советување, кариерно насочување, помош при барање работа, 
посредување при вработување, обука за подготовка за вработување, практична работа на работно 
место и други основни програми за обука, изготвување индивидуални планови за вработување и 
упатување до активните мерки на пазарот на трудот) ќе бидат од суштинско значење за зголемување 
на квалитетот на услугите што им се обезбедуваат не само на корисниците на Гаранцијата за млади, 
туку и на останатите клиенти на Агенцијата за вработување. 

 X Значителното зголемување на средствата што се вложуваат во мерките за интеграција на пазарот 
на трудот од Гаранцијата за млади е од суштинско значење за одржување на 35 до 40 проценти 
позитивно и навремено напуштање на младите корисници. Во	спротивно,	основниот	показател	за	
успешноста	на	Гаранцијата	за	млади	(процентот	на	млади	луѓе	регистрирани	во	Гаранцијата	за	млади	
што	добиваат	понуда	за	вработување,	обука	или	практикантство	во	период	од	четири	месеци)	ќе	го	
продолжи	својот	надолен	тренд	ако	бројот	на	младите	луѓе	што	се	регистрираат	се	врати	на	својот	нагорен	
предкризен	тренд.  

Г. Меѓусекторски фактори на успешност 

Зајакнатата	Гаранција	за	млади	ги	нагласува	партнерствата,	собирањето	и	следењето	на	податоците,	
оптималното	искористување	на	средствата	и	силните	механизми	за	обезбедување	услуги	како	суштински	
елементи	за	спроведување	на	Гаранцијата	за	млади	на	национално	ниво.	

Во	Северна	Македонија	постојат	неколку	видови	партнерства	што	може	да	се	искористат	дополнително	за	
поддршка	на	младите	НЕЕТ	лица.	Како	прво,	постои	партнерство	меѓу	Секторот	за	вработување	во	МТСП	и	
АВРСМ,	што	е	од	суштинско	значење	за	спроведувањето	на	Гаранцијата	за	млади.	Второто	партнерство	е	она	
меѓу	АВРСМ	и	Центарот	за	социјална	работа	за	таргетирање	на	корисниците	на	гарантирана	минимална	помош	
(заедничка	процена	и	план	за	активација).	Оваа	соработка	би	можела	да	се	искористи	за	идентификување	и	
таргетирање	млади	луѓе	под	ризик	од	социјално	исклучување	во	домаќинствата	–	корисници.	Третиот	вид	
партнерство	–	што	би	можело	дополнително	да	се	подобри	–	е	соработката	меѓу	Агенцијата	за	вработување	и	
работодавачите.	Доколку	АВРСМ	воспостави	посеопфатна	серија	услуги	насочени	кон	работодавачите,	ова	би	
можело	да	ја	зголеми	достапноста	на	места	за	работа	и	обука	за	младите	луѓе.	Вклучувањето	на	организациите	
од	граѓанското	општество	во	теренските	активности	веќе	беше	пилотирано,	но	со	неизвесни	резултати,	пред	
сè	поради	ограниченото	искуство	на	младинските	организации	во	работата	со	исклучените	млади	лица.	
Подобрата	координација	меѓу	Министерството	за	труд	(Координаторот	за	ГМ)	и	Агенцијата	за	млади	би	
осигурила	дека	теренските	активности	со	коишто	раководат	организациите	од	граѓанското	општество	водат	

12			Евростат,	Слободни	работни	места,	може	да	се	преземе	на	https://ec.europa.eu/eurostat/web/labour-market/job-vacancies	

https://ec.europa.eu/eurostat/web/labour-market/job-vacancies
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кон	поголемо	регистрирање	на	неактивните	млади	луѓе	во	Гаранцијата	за	млади.	Конечно,	партнерството	меѓу	
МТСП	и	Министерството	за	образование	треба	да	се	зајакне	за	да	се	забрзаат	реформите	на	образованието	и	
обуката,	да	се	подобри	квалитетот	на	образованието,	да	се	намали	бројот	на	младите	луѓе	што	го	напуштаат	
образовниот	систем	без	вештини	за	вработување	и	да	се	прошири	спектарот	можности	за	образование	на	
возрасни.

Системот	за	следење	на	успешноста	на	Националната	стратегија	за	вработување	се	заснова	врз	агрегирање	
на	 административните	 податоци.	 Вработеноста	 во	 последователниот	 период	 се	 мери	 редовно	 за	
подготвителните	услуги	и	за	мерките	за	интеграција	на	пазарот	на	трудот.	Ќе треба да се спроведат 
определени приспособувања на системот за собирање, агрегирање и известување за податоците за целосно 
усогласување со рамката на показатели на Комитетот за вработување за следење на Гаранцијата за 
млади.	Потребното	приспособување	се	однесува	пред	сè	на	дисагрегирањето	на	показателите	за	лицата	што	
ја	напуштаат	ГМ	и	последователните	показатели	според	видот	на	субвенционирани	и	несубвенционирани	
понуди	(вработување,	образование/обука	и	практикантство);	евидентирање	на	лицата	што	повторно	се	
пријавуваат	во	ГМ	(стапка	на	рециклирање);	и	размена	на	податоци	со	другите	административни	служби	за	
подобро	категоризирање	на	младите	луѓе	што	се	во	„непозната“	ситуација.

Механизмот	за	обезбедување	услуги	од	ГМ	во	Северна	Македонија	функционира	разумно	добро,	меѓу	другото	
и,	благодарејќи	на	средствата	од	ЕУ	што	се	вложуваа	со	текот	на	годините.	Сепак,	за	подобрување	во	однос	
на	опфатот	на	НЕЕТ	популацијата	ќе	биде	потребна	реформа	на	структурата	и	организацијата	на	АВРСМ	
(особено	во	однос	на	човечките	и	финансиските	ресурси),	како	и	на	системот	за	обезбедување	услуги	(видете	
подготвителни	услуги).	
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